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Syftet med denna studie är att undersöka förskollärares roll och arbetssätt i att främja 

barns språkutveckling genom högläsning, samt deras uppfattningar om 

högläsningens betydelse och hur den fysiska och pedagogiska miljön möjliggör 

tillgänglighet till högläsning och stödjer barns språk. Studie bygger på en kvalitativa 

metodansats och är genomfört genom semistrukturerade intervjuer. Det insamlade 

materialet analyserades utifrån det sociokulturella perspektivet och de centrala 

begreppen inom perspektivet som stöd. Studiens resultat skildrar hur förskollärare 

förhåller sig till språkutvecklande arbetssätt där barnet står i centrum. Slutsatsen 

understryker förskollärarens medvetenhet i arbetet med barns språkutveckling, 

särskilt genom användningen av högläsning i förskolans vardag.  Resultatet beskriver 

hur förskolläraren förhåller sig till högläsning, den pedagogiska och fysiska miljön 

samt hur de inkluderar barnen i högläsningen. Flera av hindren för att ha högläsning 

var gruppstorlek, tid och tillgången till avskilda rum. 

Nyckelord: Reading aloud, preschool, preschool teacher och language development 
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1 Inledning 

“Det var en gång”… så börjar de flesta sagorna, en saga eller berättelse kan vara både 

spännande och fantasieggande. De flesta har hört sagor och berättelser utan att 

reflektera över att vi lärt oss en massa ord och uttryck som vi har använt för att sätta 

ord på våra tankar.  Av egna erfarenheter i vårt yrkesliv har vi sett hur viktigt det är 

att ha ett språk, både som vuxen och som barn. Det pågår många diskussioner på 

olika sociala medier om hur förskolepedagoger bäst kan bidra till barns 

språkutveckling, eftersom förskolan är den första institutionen barnet möter utanför 

hemmet.  

Läroplanen för förskolan Lpfö18 (Skolverket, 2025, s. 6) belyser att förskolläraren 

ska ha ansvar för att varje barn i förskolan ska utmanas och stimuleras i sin språkliga 

och kommunikativa utveckling. Det lyfts även att förskolan borde skapa de bästa 

möjliga förutsättningarna för att alla barn ska kunna utveckla sitt språk. Svensson 

(2014, s. 29) skriver att böcker är det bästa hjälpmedel vi har för att ge barnen ett rikt 

språk, i böckerna utrycker sig olika författare på skilda sätt. Vidare skriver svensson 

att nytta för barn och alla andra människor är att komma i kontakt med språkliga 

uttrycksätt än dem som man är van vid. Raid m.fl. (2025, s. 312) skriver att 

textmängden ska anpassas efter målgruppen. Blir texten i boken för lång tar 

läsningen för lång tid och barnens talutrymme minskar. Raid med flera fortsätter 

med att böckerna bör innehålla färgstarka bilder som fångar barnens intresse. 

Berättelsen är viktig, den ska inte bara benämna olika föremål utan det ska berättas 

en historia. Enligt Lindö (2017, s. 27) utvecklar barn sin språkliga kompetens med 

andra barn och in lyssnande vuxna i lek och samspel, där barnets erfarenhet och 

förmågor tas till vara. Vidare skriver författaren att språklig kompetens innebär att 

utbyta tankar och känslor samt att kunna berätta och beskriva. 

I Lpfö 18 (Skolverket, 2025, s. 8) står det att förskolan är en unikmiljö, där barnen 

kan utveckla sina språkfärdigheter genom både planerade och spontana pedagogiska 

aktiviteter. Språkutvecklingen är en dynamisk och kontinuerlig process som 

genomsyrar hela förskolans vardag. Under samlingar, lek, aktiviteter och måltider, 

både inomhus och utomhus, erbjuds barnen möjligheter att utveckla sitt språk genom 

dialog och interaktion. Dessa situationer skapar rika kontexter där barnen kan öka 

sitt ordförråd, träna på att uttrycka sig och stärka sin språkliga förståelse samt lägga 

den språkliga grunden för framtiden. Enligt Lpfö 18 (Skolverket, 2025, s. 8) utgör 

högläsning i förskolan och tillsammans samtal om bilder och texter centrala inslag i 

barns språkutveckling. Att ha högläsning i förskolan och samtala om bilder och texter 

utgör centrala inslag i barns språkutveckling. Vi vill gärna genomföra en studie om 

hur detta arbete bedrivs på flera förskolor.  
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur förskollärare uppfattar och beskriver 

högläsningens betydelse för barns språkutveckling samt hur de, genom sin 

pedagogiska roll och det dagliga arbetet använder högläsning för att stödja 

språkutveckling. Studien syftar även till att belysa hur förskollärare uppfattar och 

beskriver att den fysiska och pedagogiska miljön i förskolan skapar tillgänglighet till 

högläsning och därigenom främja barns språkliga utveckling.  

1 Hur beskriver förskollärarna högläsningens betydelse för barns språkutveckling? 

2 Hur beskriver förskollärarna sin roll och sitt arbetssätt för att stödja barns 

språkutveckling genom högläsning i vardagen? 

3 Hur beskriver förskollärarna att den fysiska och pedagogiska miljön skapar 

tillgänglighet till högläsning och därigenom stödjer barns språkutveckling? 

1.2 Disposition 

Vi har delat in vår studie i elva olika kapitel. Kapitel två handlar om tidigare 

forskning, Kapitel tre redogörelser för begreppet litteracitet. Kapitel fyra behandlar 

den teori vi valt, och vi har valt Vygotskijs sociokulturella teori. Kapitel fem redogör 

för metodval, forskningsetiska principer samt det urval vi gjort. Kapitel sex innehåller 

resultatet av våra intervjuer. I kapitel sju analyseras resultatet av intervjuerna utifrån 

de valda teoretiska begreppen. Kapitel åtta och nio innehåller diskussioner och 

metoddiskussioner. Kapitel tio vår slutsats och kapitel elva, vidare forskning. 

2 Tidigare forskning 

I detta avsnitt presenteras en genomgång av tidigare forskning som är aktuell för 

studiens frågeställningar, med särskilt fokus på hur förskollärare använder 

högläsning som ett verktyg för att stimulera barns språkutveckling i förskolan, och 

hur vi har gått till väga med litteratursökning. 

2.1 Högläsningens betydelse för barns språkutveckling 

Högläsning i förskolan utgör en central metod för att stödja barns språkutveckling, 

läsförståelse och ordförråd. Förskolan ska uppmuntra barnens nyfikenhet och 

intresse för kommunikation (Skolverket, 2025, s. 8). Högläsningen skapar också 

enligt Svensson (2009, s. 4) en interaktiv miljö där barnen får möjlighet att ställa 

frågor, samtala om berättelsens innehåll och delta aktivt i diskussioner tillsammans 

med både barn och pedagoger. Vidare betonar Svensson att förskolan har en central 

roll i barns möte med skriftspråket genom den sociala gemenskapen där barn 

utforskar skrift tillsammans. Pedagogens roll är nyckeln till att forma litterära 

erfarenheter och skapa gemensamma referensramar. En del barn behöver stöd för att 

koppla bokens innehåll till sina egna liv, skriver Svensson, och pedagogens roll blir 
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att ha kunskap om barnets bakgrund. Genom att visa att både förskollärare och barn 

kan dela känslor och uppleva samma situation på olika sätt bygger pedagogen broar 

mellan olika uppväxtvillkor och gör språket meningsfullt och tillgängligt för alla 

(2009, s. 4). Böcker och högläsning har länge varit en naturlig del av förskolans 

verksamhet, och under de senaste två decennierna har fortbildningar ökade fokuset 

på att stimulera barnens språkutveckling och intresse för skriftspråket genom en 

positiv och engagerande läsmiljö (Svensson, 2009, s. 5). Syftet med studien var enligt 

Svensson (2009, s. 5) att undersöka högläsningens frekvens och genomförande i både 

stora och små barngrupper genom en enkätstudie med lärarstudenter. 

I studiens resultat framkom det enligt Svensson (2009, ss. 15-16) att många 

förskollärare läser nästan dagligen för barnen och finner glädje i det. Genom 

enkätundersökningar som användes i studien visade det sig att cirka 40 procent av 

deltagarna noterade daglig bokläsning i små grupper i förskolan. Dock framkom stora 

variationer, där vissa deltagare (studenter) inte upplevde någon bokläsning alls under 

sina VFU, medan andra upplevde att högläsning skedde flera gånger om dagen. 

Svensson (2009, s. 17) skriver vidare att barn som inte i hemmiljö möter ett rikt språk 

borde kunna språkbad i förskolan eller i förskoleklass, därför är det inte acceptabelt 

att inte förskollärare läser för barnen.  

Norling (2015, s. 47) använde sig av enkätundersökning för personalen, 

skattningsobservationer gällande sociala språkmiljön och fokusgruppsintervjuer samt 

videosekvenser av personalen i sin forskning. Avhandlingen byggdes på mixade 

metoder där författaren använde sig av både kvantitativa och kvalitativa metoder. 

Exempelvis videoobservationer, intervjuer och enkäter. Deltagarna var pedagoger i 

förskolan med olika utbildningsbakgrund. Norling (2015, ss. 25-26) påpekar att 

böcker uppfyller många funktioner i förskolan. Barn kan bära böcker, bläddra men 

också peka på bilderna, för att sedermera börja låtsas läsa och berätta för sina 

kamrater om händelserna i boken. Pedagogernas kompetens och engagemang 

fungerar som viktiga förebilder och skapar en rik och inbjudande läsmiljö som 

uppmuntrar barn att själva ta initiativ till läsning. 

Enligt Norlings avhandling (2015, s. 33) var det av stor betydelse att små barn i 

förskolan fick bekräftelse och återkoppling från pedagogen i kommunikativa 

situationer. Pedagogens roll är avgörande eftersom barnen befinner sig i en 

utvecklingsfas där språket formas. Genom att ge barnen bekräftelse i deras uttryck 

bidrar pedagogen både till en fördjupad förståelse av omvärlden och till barnens 

meningsskapande. Vidare redogör Norling (2015, s. 33)att förskolläraren bör vara 

lyhörd, närvarande och uppmärksam på barnens initiativ till kontakt och samarbete. 

Syftet är också att undersöka pedagogens förhållningssätt och strategier som 

påverkar och formar språkmiljön i vardagen. Syftet är även att undersöka vilka 

faktorer i förskollärarens förhållningssätt som bidrar till en stimulerande språkmiljö, 

där pedagoger strävar efter att skapa de bästa förutsättningarna för barnens 

språkutveckling. 



4 
 

 Norling (2015, s. 33) hävdar att små barn oftast behöver lite mer tid för att uttrycka 

sig, därför bör förskolläraren vara uppmärksam på barnens kroppsspråk, eftersom 

det är sättet små barn börjar använda för att uttrycka sina behov. I sådana situationer 

är ögonkontakt och bekräftelse centrala faktorer för att stödja barnen i deras 

språkutveckling. Samtidigt lyfter författaren (2015, s. 33) fram att pedagoger ibland 

finner svårigheter att upptäcka små barns försök till kommunikation. Resultatet av 

avhandlingen betonar förskolans centrala roll för barnens språkutveckling. 

Pedagogerna bör enligt Norling (2015, s. 47) vara medvetna för att kunna skapa 

kvalitet på språkmiljön.  

Genom en studie av Damber (2015, s. 260) som omfattade 39 förskolor i både södra 

och norra Sverige, betonas vikten av att barn redan i tidig ålder blir lästa för, 

tillsammans med en vuxen. När vårdnadshavare läser högt för sina barn bidrar detta 

till att barnen utvecklar ett rikare ordförråd, vilket i sin tur leder till ett ökande 

intresse för läsning när barnen blir äldre. Tidig kontakt med böcker vid en tidig ålder 

ger dessutom fördjupad förståelse för texter när de börjar förskolan. Genom att 

pedagogen läser högt för barn väcks inte bara barnens intresse för böcker och 

berättelser, utan det sträcker deras självkänsla och fungerar som ett verktyg för att 

kunna förstå att texten bär på mening. Att vara en god läsare handlar enligt 

författaren inte enbart om att kunna läsa ord, utan det handlar också om att kunna 

tänka, känna sig trygg i sin språkliga bakgrund och tolka texten.  

Vidare skriver Damber (2015, s. 260) att det väckte frågan om hur små barn 

socialiseras till att bli engagerade och nyfikna läsare. Detta kan leda till en process 

genom att väcka ett genuint intresse för läsning. Deltagarna fick uppgiften att 

genomföra en utvecklingsaktivitet där deras högläsningsstunder observerades. Efter 

observationerna fick de möjlighet att reflektera över högläsningarna de har haft i 

verksamheten under en vecka. Studiens resultat baseras på en undersökning av 

följande frågor: Hur ofta förekom högläsningen? Vem initierade högläsning? Hur 

lång var den? Hur valdes litteratur ut? I vilken kontext ägde högläsningen rum? 

Förekom dialoger och uppföljande aktiviteter?  Analysens utfall i Damber (2015, s. 

260) studie visade att högläsningen sällan var planerad och oftast genomfördes 

endast en gång per dag. Resultatet visade att urvalet av böcker i många fall inte var 

genomtänkt av pedagogerna. Högläsningen blev en lugnande aktivitet snarare än 

pedagogisk samt ett språkutvecklande moment. Förskollärarna uppgav att de sällan 

hade möjlighet och tid för att kunna ta initiativet till att läsa för barnen, vilket 

resulterade i att barnen oftast själva tog initiativet till läsning.  

2.2 Pedagogisk och fysisk miljö 

Svensson (2011, s. 17) gjorde en kartläggning av läsmiljön på 60 avdelningar på olika 

förskolor i Sverige. Författaren tittade på bokbestånd, bokhörnans placering och 

utformning, bokbeståndets tillgänglighet, storlek, skick och variation i både kultur, 

bokgenrer och ur ett genusperspektiv, även på tillgången till tidningar, tidskrifter, 

flanellografsagor och digitala sagor. Metoden hon använde var färdiga frågor som 
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barn, förskollärare, rektor och bibliotekarie fick svara på. Karaktären på 

intervjufrågorna skiftade mellan grupperna beroende på vilken information som 

efterfrågades. Förskollärarna och barnen fick flest frågor som kunde besvaras 

kortfattat, eftersom de fick många detaljerade frågor om tillgång till material eller hur 

och när aktiviteter sker. De öppna frågor som ställdes till förskollärarna gav dem 

möjlighet att beskriva sitt arbete med språket och resulterade ofta till längre samtal. 

Eftersom barnen var små ansågs det bäst att ställa frågor som barnen kunde svara 

kortfattat på beskriver Svensson (2011, s. 22). 

I studien delade Svensson (2011, s. 24) in förskollärarnas svar i flera olika kategorier, 

bland annat allmänna erfarenheter av projektet, åsikter om föreläsningar och andra 

projektaktiviteter, prioriterade utvecklingsområden, språkstimulerande material och 

läsmiljön. Det var några av de områden som förskollärarna fick svara på. Bland annat 

hade de flesta förskolorna prioriterat att göra en mysig läshörna, dilemmat var 

platsbrist på avdelningarna. Svensson (2011, s. 30) redogör för några förskolor hade 

gjort en lugnare läsmiljö genom att utforma läsrummet till ett sinnesrum eller sätta 

upp tyger på väggar och i tak. Flera hade gjort läsrummet/läshörnan trevlig genom 

att på väggarna och i taket sätta upp speglar och glittrigt material, till exempel 

julgranskulor eller olikfärgade glasprismor, en spegelklädd garderob där man ställt 

stearinljus, bokstäver och texter på väggen. En avdelning hade många av mjukdjur 

som föreställde sagofigurer, medan andra hade sagofigurer i papp på väggen. Vid 

vissa högläsningstillfällen tändes några ljus och användning av en sagofilt. Det var 

inte ovanligt att lärarna någon gång i veckan klädde ut sig, exempelvis till sagotant, 

sagofé eller något annat sagoväsen. Några hade till och med börjat läsa utomhus för 

att skapa ett lästillfälle. 

Svensson (2011, s. 52) upptäckte att svaren varierade beroende på vem som 

intervjuades, barnens svar var att de gärna lyssnade på sagorna efter maten, vissa 

hörde även godnattsagor, några av barnen hörde inga sagor alls hemma. Vidare 

skriver författaren att vid intervjun med bibliotekarien uppgav hen att förskolorna 

hade börjat komma mer sedan projektet startade, till och med de förskolor som inte 

tidigare besökte biblioteket. Hen kunde se att efterfrågan på annorlunda böcker 

ökade, men att förskollärarna oftast lånade böcker de kände igen.  

2.3 Hur arbetar förskollärarna med högläsning i förskolan  

Svensson (2009, s. 3) skriver att genom högläsning introducerar pedagoger nya ord 

och begrepp, vilket bidra till att barnen utvecklar förståelse för berättelsers struktur 

och stimulerar dialog. Detta hjälper barn att utveckla känslan av hur texter fungerar, 

särskilt när de börjar låtsas läsa vid två–tre års ålder. Barn imiterar ofta en läsröst 

och bläddrar vidare när de läst2 klart det som de upplever hör till sidan, vilket visar 

att deras förståelse av texter fungerar, beskriver. Vidare lyfter Svensson (2009, s. 3) 

upp metoden att kombinera högläsning med samtal om böcker och bilder vilka 

stödjer barnens litteracitetsutveckling effektivt. Det stärker även enligt författaren 

barnens språkförståelse, berättelseförmåga och kommunikation.  
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Lindström m.fl. (2024, s. 149) genomförde en studie baserad på 

fokusgruppsintervjuer med förskolepersonal, vilket räknas som en kvalitativ metod, 

där en grupp förskolepersonal diskuterar i förväg ett givet ämne. Intervjuerna 

genomfördes digitalt (under den dåvarande pandemin). Urvalet som forskarna 

använde baserades på olika socioekonomiska områden, barnens ålder och 

pedagogernas varierande arbetslivserfarenhet. Femton personer intervjuades, 

mestadels kvinnor, och de delades in i grupper om tre till fem deltagare. Fyra 

gruppintervjuer genomfördes, där frågeområdet främst fokuserade på deltagarnas 

resonemang före, under och efter högläsningen. 

Lindström m.fl. (2024, ss. 151-152) delar in sin studie i tre kategorier. Den första 

kategorin kallar de “Från ett medel för disciplinering till medel för undervisning” och 

i den kategorin kunde man se hur pedagogerna använde högläsning som medel för att 

fylla ett syfte. Pedagogerna hade i sina resonemang kommit fram till att högläsning 

förr handlade om att barn skulle sitta stilla och lyssna, och för att stilla barnen inför 

nästa aktivitet, utan att ge någon som helst utveckling för barnens språk. Idag har 

högläsningen ett mer undervisande syfte samt även en mysig stund.  

Nästa kategori kallar Lindström m.fl. (2024, ss. 152-153)  för “Från läsvila till 

bokplantering”. Här beskriver pedagogerna hur högläsningen har förändrats från 

dåtid till nutid, från att vara en läsvila till att bli en aktivitet som inte längre är plats- 

eller tidsbegränsad. Idag är högläsningen mer integrerad under dagen med andra 

aktiviteter. Forskarna skriver att förskollärarna planterar ut böcker och anpassar dem 

till lärmiljöerna på förskolan. Detta har ändrat villkoren för högläsningen, där barns 

intresse, lust och autonomi är en central aspekt. Lindström m.fl. (2024, s. 154) 

skriver att det tredje temat är “Från förmedling till gemensam högläsning”, beskriver 

hur pedagogernas roller tidigare var enkelriktade, med en sändare och en eller flera 

mottagare. Idag har detta enligt samma författare ändrats till en jämnare 

rollfördelning, där boksamtal med barnen spelar en central roll i högläsningen. 

Kindle (2009, ss. 203-204) gjorde sin studie på en liten privatskola i södra USA, i ett 

medelklassamhälle.  Forskaren observerade och intervjuade tre olika lärare med olika 

lång yrkeserfarenhet. Observationerna gjordes medan lärarna högläste för barnen, 

där fokuset var att undersöka hur högläsningen bidrar till barnens språkutveckling i 

förskolan. Dessa observationer gjordes fyra gånger under sex veckor med varje lärare. 

Sedan intervjuade hon samma lärare. Kindle (2009, s. 202) beskriver också att 

förskolläraren har en avgörande roll under högläsningsstunden och bör välja 

lämpliga texter för barngruppen. Författaren betonar vikten av att förskolläraren 

använder effektiva strategier för att stödja barnens ordförrådsutveckling. Under 

läsningen bör förskolläraren ge korta och tydliga förklaringar av ord och innehåll som 

kan vara nya för barnen. På det sättet skapas ett meningsfullt sammanhang där 

barnen lättare kan förstå och ta till sig nya kunskaper. Kindle (2009, s. 203) 

identifierar två aspekter av meningsfull högläsning, vilka är att koppla nya ord till 

kontexten och att repetera, samt att fördjupa förståelsen genom olika sammanhang. 
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Resultatet av studien visar att förskollärarnas sätt att kunna arbeta med högläsning i 

förskolan har påverkan på barnets ordförrådsutveckling. 

I en studie utförd av Neuman (2020, ss. 5,6) i norra England ingick 13 barn i åldrarna 

två till fyra år. Studien syftade till att jämföra en digital läsapp och en fysiskt tryckt 

bok. De använde samma bok, "Herr Orm", i studien. Neuman bad förskolläraren att 

först läsa valfritt i läsappen på läsplattan, och sedan läsa på valfritt sätt i den fysiska 

boken. Ordningen på hur de läste ändrades från gång till gång och barnen delades in i 

olika små grupper om tre barn för varje lästillfälle. Neuman använde 

ljudupptagningar som hon sedan transkriberade. Studien utgick från ett 

sociokulturellt perspektiv som utgår från att barn lär sig av varandra. Neuman (2020, 

ss. 8, 9) upptäckte att det inte fanns någon skillnad i kognitivt stöd, vilket skedde på 

liknande sätt för att barnen skulle förstå berättelsen. Genom transkriberingen fann 

Neuman att ljudboken gav större utrymme för integration, särskilt genom appens 

multimodala och ljudbaserade funktioner. Till exempel stimulerades närvaron av ljud 

som producerades, och de digitala knapparna tillät barnen att flytta och ändra både 

karaktärer och objekten på skärmen. Läraren stödjer barnens spårning av "Herr 

Orm" både i boken och på skärmen. Berättelseappen förbättrade barnens interaktion 

med sidorna, eftersom de fysiskt kunde flytta föremål på skärmen. Denna funktion 

ökade barnens engagemang och samtal under den gemensamma läsningen.  

 2.4 När förskollärarna läser interaktion och lärande 

Simonsson (2005, s. 23) genomförde en studie på två förskolor genom 

videoobservationer och fokusgruppsintervjuer vilka utgjorde grunden för hennes 

studie. Studien inkluderade 52 barn i åldern 3–5 år. Fokusgruppsintervjuerna 

innehöll frågor om pedagogernas föreställningar om bilderböcker i förskolan. 

Simonsson (2005, s. 32) belyser att pedagogerna i båda grupperna använder 

böckerna för barnens språkutveckling. Pedagogerna knöt samman språk och lärande 

eftersom de såg böckerna som ett sätt att möjliggöra bokrelaterade aktiviteter. Vidare 

skriver Simonsson (2005, s. 29) att pedagogerna på den ena förskolan involverade 

böcker för fyraåringarna vid den dagliga samlingen vilket inte skedde på den andra 

förskolan. Böckerna introducerades för att bygga vidare på en annan aktivitet. 

Forskaren såg även att det under hennes tid inte förekom läsning vid samlingar, utan 

barnen fick mer information om vad som skulle hända under dagen. 

 I Simonssons (2005, s. 27) studie så delade hon in resultatet i tre kategorier: 

lunchläsning och förberedelser, biblioteksbesök och andra samlingssituationer samt 

spontant under fri lek. Simonsson (2005, ss. 26-27)  kunde se i den första kategorin 

att pedagogerna schemalade tid och plats. Under lässtunden efter måltiden 

sysselsatte sig barnen själva med en bok i soffan, medan pedagogerna plockade 

undan lunchen. Efter måltiden följde en så kallad lunchläsning, en rutinaktivitet efter 

måltiden, och en gemensam aktivitet. Bokvalet var oftast den bok som hamnade 

överst när pedagogerna samlade in böckerna efter lässtunden i soffan. 
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Under den fria leken kunde pedagogerna ta initiativ till högläsning om de såg att 

något barn gick till bokhyllan. Eller, som en pedagog sa: hade hon sagt till ett barn 

som bara var på förskolan i tre timmar om dagen, att hon aldrig fick läsa för henne 

eftersom hon gick hem före lunch (Simonsson, 2005, s. 31). En annan aktivitet som 

pedagogerna initierade var att gå till biblioteket för att låna böcker. Båda förskolorna 

gjorde det eftersom de tyckte att förskolans bokbestånd var så litet. Barnen 

uppmuntrades att låna böcker från barnavdelningen även om vissa av dem gick till 

vuxenavdelningen för faktaböcker (Simonsson, 2005, ss. 31-32).   

En studie som genomfördes i Australien av Scrinici m.fl. (2015, s. 38) synlig gör 

förskollärarens medvetenhet om barns språkutveckling och betydelse av att kunna 

skapa miljöer som främjar denna utveckling. Det är avgörande att implementera 

denna kunskap för att kunna identifiera barns potentiella språksvårigheter och kunna 

stötta dem i det. Studien visade att många förskollärare saknar tillräcklig kunskap om 

barnets språkutveckling, och i stor utsträckning saknar även utbildning inom 

området. Vidare framkom i studien ett samband mellan utbildningsnivå och 

förskollärarens självförtroende, när det gällde kunskap om tal- och språkutveckling. 

Förskollärarna med lägre självförtroende uttryckte också större behov av 

utbildningen. För att kunna undersöka detta deltog förskollärare i ett 

utbildningsprogram där flera logopeder observerar pedagogernas arbete. 

Scrinici m.fl. (2015, s. 39) lyfter att syftet med studien var att undersöka hur 

utbildningsprogrammet kan påverka förskollärarnas kunskap om barns 

språkutveckling samt hur de i praktiken kan arbeta med språket i vardag. Forskarna 

ville även undersöka hur ett utbildningsprogram kan bidra till en förbättrad 

förståelse för pedagogernas förhållningssätt till att kunna stödja och stimulera 

barnen i deras resa att utveckla språket. Ytterligare ett syfte med pilotstudien var 

dessutom att undersöka hur ett logopedlett fortbildningsprogram kan påverka 

pedagogernas kunskap och användning av språkfrämjande strategier i arbetet med 

barns språkutveckling. Resultatet av studien visade en positiv påverkan på 

förskollärarnas kunskap om språkutveckling samt på deras tilltro till sin egen 

kompetens. Efter genomfört utbildningsprogram utvecklade förskolepedagoger en 

ökad förståelse för hur de kan ställa frågor samt ge återkopplingar som bidrar till att 

hålla konversationen i gång med barnen. Genom att Scrinici m.fl. (2015, s. 40) 

analyserade det insamlade materialet, bestående av videoobservationer och enkäter, 

konstaterades vikten av utbildningen inom språkutveckling och de fördelar som 

sådan utbildning kan ge för pedagogernas ökade kompetens. Resultatet visade även 

en positiv utveckling på förskollärares självskattning före och efter programmet, 

särskilt när det gäller deras självförtroende för deras förmåga att följa ett barns 

initiativ, hålla samtalet levande samt uppmuntra interaktioner i gruppsituationer. 

2.5 Förskollärarens roll och arbetssätt i språkutvecklande högläsning 

Beauchat m.fl. (2009, ss. 26-27) konstaterar betydelsen av gemensam sagoläsning, 

där pedagogen aktivt pausar för att diskutera textens innehåll, vilket stärker barns 

språkutveckling. Beauchat m.fl. (2009, s. 27) framhåller vikten av språkmodeller och 
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varierar frågor under högläsningen. En språkmodell som lyfts i artikeln är CROWD-

modellen, där förskolläraren ställer stimulerande frågor som stödjer barnets 

språkliga utveckling. Exempel på frågor är öppna frågor utan rätt eller fel svar, som 

är kopplade till barnets erfarenheter. Förskolläraren ska ställa frågor som utmanar 

barnet att beskriva exempelvis frågor som börjar med var, när eller vad. Dessa frågor 

enligt författarna hjälper barnet att kunna reflektera före, under och efter 

högläsningen och stärka barnets språk. 

 Målet med språkmodellen är att barnens förmåga att kunna beskriva, förklara men 

också resonera i ett samtal utvecklas. Beauchat m.fl. (2009, s. 38) beskriver att IC 

(Instructional Continuum) fungerar som ett verktyg för att planera och reflektera 

över gemensam högläsning i förskolan. Genom att använda IC kan pedagoger 

noggrant planera högläsningstillfällen med specifika mål, exempelvis utveckling av 

läsförståelse, förståelse av bokstäver och ord, samt fonologisk medvetenhet. 

Verktyget stödjer även reflektion före, under och efter högläsningen, vilket främjar 

lärarens professionella utveckling och förbättrar undervisningens kvalitet. IC 

fungerar enligt författarna därmed som ett praktiskt och mångsidigt redskap för att 

erbjuda barn en högkvalitativ språkundervisning och stimulera deras tidiga läs- och 

skrivutveckling.  

2.6 Sammanfattning av tidigare forskning 

Den presenterade litteraturöversikten ger enligt oss en samlad och tydlig bild av 

högläsningens roll i barns språkutveckling, samtidigt som den belyser de olika 

metoder som förskollärare använder för att stimulera och främja denna utveckling.  

Högläsning i förskolan har en central roll för barns språkutveckling genom att 

introducera nya ord, stärka berättelseförståelse och stimulera dialog. Forskningen 

visar att interaktiv högläsning och språkutvecklande frågor skapar meningsfulla 

läsupplevelser. När pedagoger planera sina högläsningstillfällen och medvetet 

reflektera över deras, syfte bidrar till en rikare språkmiljö. De studierna som 

behandlades visar tydligt att förskollärarens medvetenhet, förberedelser och val av 

metodik har en avgörande betydelse för språkutveckling hos barnen, där de samtalar 

om bokens innehåll hjälper barnen att utveckla deras språk. 

Forskningen pekar också tydligt på förändringen i hur förskollärarna arbetar med 

högläsning. Tidigare betraktades högläsning ofta som en aktivitet för att skapa lugn, 

medan idag ses som en viktig pedagogisk insats. Denna förändrade syn bidrar till 

barns språkutveckling och läsintresse främjas, särskilt för barnen som inte får ta del 

av högläsning i hemmet. Bokläsning erbjuder djupare och reflekterande upplevelser, 

medan digital läsning ofta är tydligare och snabbare. Forskarna i studierna är eniga 

om högläsnings centrala betydelsen för barns språkutveckling och utgör även en 

viktig grund för det livslånga lärandet. Forskningen betonar vikten av utbildningar 

som stärker förskolepedagoger kunskaper om barns språkutveckling och hur man på 

bästa sättet kunna stödja barn i denna lärandeprocess. Genom förskollärarnas 
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medvetenhet om språkutvecklande strategier kan pedagogerna bidra till att förbättra 

språkliga samspelet i förskolan.   

2.7 Databassökning av vetenskapliga artiklar 

I detta avsnitt presenteras en genomgång av tidigare forskning som är aktuell för 

studiens frågeställningar, med särskilt fokus på hur förskollärare använder 

högläsning som ett verktyg för att stimulera barns språkutveckling i förskolan. I vår 

studie har vi använt oss av både nationella och internationella vetenskapliga artiklar 

för att säkerställa en bred och mångsidig kunskapsgrund. För att samla in relevant 

litteratur har vi använt oss av databaserna Swepub och Eric, eftersom dessa erbjuder 

tillgång till vetenskapligt granskade artiklar. Genom dessa databaser identifierade vi 

de vetenskapliga artiklar som utgör grunden för vår studie. I sökprocessen använde vi 

olika nyckelord för att avgränsa sökningarna. De svenska nyckelorden var förskola, 

förskollärare, språkutveckling, högläsning och barn. De engelska termerna var 

reading aloud, preschool, preschool teacher och language development. De sökord 

som användes i de olika databaserna genererade ett stort antal träffar. Efter att ha 

läst igenom artiklarnas abstrakt kunde vi identifiera och välja ut de artiklar som var 

relevanta för vårt syfte. För att säkerställa studiens vetenskapliga kvalitet 

avgränsades samtliga sökningar till artiklar som var peer-reviewed och publicerades 

mellan 2005 och 2025. Denna urvalsprincip bidrog till att endast inkludera forskning 

som håller hög vetenskaplig standard och är relevant för vårt forskningsområde. 

Genom att läsa igenom artiklarnas abstrakt kunde vi identifiera och välja ut de 

artiklar som var mest relevanta för vårt syfte. På så sätt säkerställdes att studien vilar 

på aktuell, trovärdig och vetenskapligt förankrad kunskap med tydlig koppling till 

nutida förskolepraktik. Agnafors och Levinsson (2019, s. 53) betonar att studier bör 

baseras på forskningsbaserad kunskap och att forskningen noggrant måste granskas 

för att säkerställa dess tillförlitlighet och relevans. Genom att tillämpa dessa principer 

har vi strävat efter att inkludera artiklar som är både vetenskapligt tillförlitliga och 

relevanta för vårt forskningsområde.  

3 Förklaring av ett begrepp i barns språkutveckling 

Gjems (2018, s. 9)  förklarar att 'literacy' på svenska är 'litteracitet' och att det 

handlar om läs- och skrivkunnighet. Begreppet fokuserade först på att kunna känna 

igen bokstäver, läsa ord och förstå uttalet. I förskolan innebär arbetet med litteracitet 

att skapa språklig interaktion mellan pedagoger och barn. Vidare beskriver Gjems 

(2018, ss. 12-13) att barn börjar utveckla läs- och skrivförmågor långt före förskolan. 

Enligt författaren bör vuxna stödja detta genom att ge barn rika möjligheter att lära 

och använda de nya orden. Samtal, som barnens egen språkliga aktivitet, är centrala 

för att främja tidig litteracitet. Gjems (2018, s. 20) menar att litteracitet är central för 

barns utveckling och lärande, både i förskolan och för ett livslångt lärande. 

Litteracitet handlar om processerna som ingår i att lära sig skriva och läsa. Genom 

lek och lustfyllda aktiviteter utvecklar barn sitt ordförråd och sin förmåga att berätta 
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och förstå texter. Interaktion med föräldrar och pedagoger stärks den tidiga 

litteracitet, vilket skapar en stadig grund för fortsatt språklig och kognitiv utveckling. 

4 Teoretiskt perspektiv 

4.1 Sociokulturellt perspektiv  

I vår studie utgår vi från Lev Vygotskijs sociokulturella teori, med fokus på begreppen 

språk, proximala utvecklingszon, stöttning, artefakter och mediering. Teorin valdes 

eftersom den ligger i linje med studiens syfte och frågeställningar och belyser hur 

barns språkutveckling formas i sociala sammanhang. Vygotskijs teori erbjuder ett 

analytiskt ramverk som belyser betydelsen av interaktion mellan barn, vuxna samt 

hur förskollärarnas stöd kan bidra till att barn kan utveckla sina kompetenser. Teorin 

är särskilt relevant för vår studie eftersom den ger oss verktyg att undersöka hur 

förskollärarna använder högläsning som ett medvetet verktyg att främja barns 

språkutveckling i förskolan.   

Säljö (2014, s. 18) beskriver hur lärande sker i samspelet mellan individen och 

samhället. Det sociokulturella perspektivet betonar hur människor använder 

resurser, exempelvis språk och verktyg, för att kunna tillägna sig kunskap. Enligt 

Säljö (2014, ss. 21,22) är kunskaper och färdigheter inte enbart biologiskt förankrade 

i hjärnan, utan formas och utvecklas genom sociala interaktioner och med andra 

människor i olika sammanhang. Trots hjärnans centrala funktion för tänkande och 

förståelse, framhåller Säljö att det är genom kommunikation med och samspel med 

omgivningen som människor lär sig att tänka, lösa problem och skapa mening. 

Vidare tydliggör författaren (2014, s. 22) att dagens kunskap är resultatet av tidigare 

generationers erfarenheter och slutsatser, som har förmedlats och vidareutvecklats 

genom socialt samspel och kollektivt lärande. Askland och Sataøen (2015, s. 196) 

framhåller att den ryske forskaren Lev Vygotskij (1896–1934) menade att 

människans utveckling inte sker i isolering, utan påverkas av kulturen, samhället och 

historien individen lever i. Vygotskij menar att för att kunna förstå hur en människa 

tänker och lär sig, måste man förstå och ta hänsyn till den miljö och tid personen 

befinner sig i. Han betonar att individers utveckling formas genom omgivningen, 

språk och de sociala relationerna enligt Askland och Sataøen.   

 4.2 Språkliga funktioner    

Genom högläsning och boksamtalen får barn möjlighet att utveckla sitt språk. 

Språket betraktas här som ett avgörande redskap för både tänkande och 

kommunikation, och genom språklig interaktion som barns förståelse och förmågor 

fördjupas. I Vygotskij framhåller att språkligt tänkande är en central och unikt 

mänsklig aspekt av utveckling. Språket utgör därför en central utgångspunkt i vår 

studie. Askland och Sataøen (2015, s. 198) beskriver hur Vygotskij menar att språk 

och tanke hänger ihop. Människor har inte förmåga att tänka oberoende av språk, 

utan det är genom språket som tänkandet blir möjligt. Vygotskij menar att detta är ett 
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samspel mellan språk och tanke som utgör en grundläggande del av mänskligt 

medvetande. Barn början använda språket för att kunna kommunicera med andra. 

Med tiden börjar barnet utveckla förmågan att kunna använda språk i dialog med sig 

själv. I denna fas har barnet internaliserat språket, vilket innebär att språket blivit en 

integrerad del av barnets eget tänkande. Då blir språket ett verktyg för barnet att 

kunna kommunicera med andra, men även ett kognitivt verktyg att kunna tänka med. 

Säljö (2014, s. 34)  betonar språkets avgörande betydelse för människans förmåga att 

förstå världen och tillägna sig nya kunskaper. Enligt författaren (2014, s. 35) 

möjliggör språket för människor att skapa mening, tolka händelser och kommunicera 

tankar med omgivningen. Språket fungerar som ett redskap för att sätta ord på våra 

upplevelser, exempelvis när det gäller begrepp som färg och vikt. Detta hjälper oss att 

utveckla färdigheten att kunna urskilja likheter och skillnader, vilket i sin tur 

strukturerar våra erfarenheter och utvecklar färdigheter att hantera olika situationer 

på ett medvetet sätt. Vidare framhåller Säljö (2014, s. 35) att lärande inte enbart sker 

genom egna erfarenheter, utan i hög grad genom språket, där vi får tillgång till 

andras kunskaper och erfarenheter. Människor kan genom samtal och social 

interaktion fråga om hjälp och utbyta råd och gemensamt lösa problem.   

Säljö (2014, s. 37) konstaterar att kommunikation utgör en grundläggande 

förutsättning för utveckling och lärande ur ett sociokulturellt perspektiv. Det är 

genom kommunikativa processer, exempelvis samtal, samspel och språk, som 

individen blir delaktig i kunskap, vilket i sin tur bidrar till utvecklingen av färdigheter 

och förståelse för sin omvärld. Spädbarn föds in i en pågående social och språklig 

gemenskap. Kommunikationen fungerar därmed som ett avgörande verktyg för 

barnets intellektuella och sociala utveckling.  

4.3 Proximala utvecklingszoner 

Den proximala utvecklingszonen blir synlig i vår studie genom de bokval 

förskollärarna gör och de samtalen med barnen. Lärande förstås som något som sker 

i samspel mellan individen och den sociala samt kulturella kontexten. Den proximala 

utvecklingszonen beskriver avståndet mellan vad barnet kan utföra självständigt och 

vad det kan uppnå med stöd av en mer erfaren individ, i detta fall förskolläraren och 

barngruppen. Så här förklarar Askland och Sataøen (2015, ss. 200, 201) förklarar att 

begreppet syftar på skillnaden mellan vad barnet själv kan utföra på egen hand och 

vad barnet kan utveckla genom stöd från ett kunnigt barn eller en vuxen. Askland och 

Sataøen (2015, s. 201) framhåller att Vygotskij anser att vi inte enbart bör fokusera på 

barnets befintliga kunskaper, utan på det som barnet håller på att tillägna sig. Det är 

genom samarbete med andra som barnet ges förutsättningar att utvecklas. När 

barnet utför en handling tillsammans med sin omgivning kommer barnet till slut att 

kunna utföra handlingen själv. På det sättet anser Vygotskij att lärandet går från det 

sociala till det individuella för att kunna klara av saker själv. I samarbete får barnet 

även lära sig språk, kunskap och normer från omgivningen. 
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Säljö (2014, s. 119) hävdar att ur ett sociokulturellt perspektiv ses kunskap och 

färdigheter inte enbart som det finns i hjärnan, utan som något utvecklas i samspel i 

olika sociala sammanhang. Detta innebär att man inte kan förstå individens 

kompetens utan måste ta hänsyn till situationen och omgivningen. Exempel på 

sådana sammanhang kan vara prov eller intervju, dessa situationer används ofta för 

att kunna mäta kunskaper som utgör specifika sociala praktiker med olika villkor och 

regler. Ur ett sociokulturellt perspektiv betraktas lärande som en dynamisk och 

utvecklande process, där människor ständigt utvecklas genom att tillägna sig nya 

färdigheter och kunskaper i interaktion med sin omgivning. Inom teorin ses 

människan inte som en passiv bärare av kunskapen utan som en aktiv aktör i sitt eget 

lärandeprocesser, där tidigare erfarenheter har avgörande roll för hur nya situationer 

förstås och hanteras. Enligt Säljö (2014, s. 122) beskrivs Vygotskijs begrepp närmaste 

utvecklingszonen med att lärande inte bara handlar om vad personen redan 

behärskar, utan om den potential till utveckling som kan uppstå i samspel med 

omgivningen. Detta sker genom stöd av en mer kunnig individ som vägleder en 

annan individ som inte har uppnått just denna utvecklingszon. Förskolan fungerar 

som en viktig arena där barnet ges möjligheten till värdefulla kulturella redskap samt 

utvecklingsmöjligheter.   

Von Tetzchner (2016, s. 230) tar upp att för att vuxna ska kunna medverka till 

barnens utveckling så krävs det att den vuxne anpassar sig till barnets nivå, till den 

närmaste utvecklingszonen.  Om barnet får en uppgift som ligger utanför den 

närmaste utvecklingszonen, så kan barnet inte förstå uppgiften och lösa den. Men om 

uppgiften ligger i barnets närmaste utvecklingszon, så kan barnet lösa uppgiften. När 

det gäller uppgifter som befinner sig innanför zonen, representerar den vuxne vad 

som även kallas byggställning, en flexibelt yttre struktur som stödjer och främjar 

barns utveckling. Vid högläsning väljer pedagogen böcker som befinner sig i barnens 

utvecklingszon och hjälper barnen i deras språkliga utveckling. Detta kan enligt 

författaren ske genom att ändra röstläge, kroppsuttryck eller använda andra 

hjälpmedel såsom olika artefakter. 

4.4 Scaffolding/stöttning 

Begreppet stöttning (scaffolding) används för att beskriva hur vuxna eller mer 

kompetenta barn kan ge tillfälligt och anpassat stöd som gör det möjligt för barnet att 

ta nästa steg i sin utveckling. Genom att välja böcker som ligger på en nivå som 

motsvarar barnens språkliga utveckling och genom att föra samtal om innehållet på 

olika sätt, ger förskollärarna det stöd som behövs för att främja barnens lärande. När 

barnet blir mer självständigt kan stödet gradvis minskas, vilket bidrar till en 

kontinuerlig utvecklingsprocess. Enligt Nilsen (2018, s. 58) beskriver det hur vuxna 

stöder barn kognitivt för att klara en uppgift de ännu inte klarar på egen 

hand.  Vidare skriver Nilsen att stödet kan se olika ut, till exempel kan det 

kommunikativa stödet som ingår i högläsning omfattas av samtal mellan individerna 

i gruppen och skapa en dialog kring böckerna. Den fysiska stöttningen kan bestå av 

att vara närvarande och nyfiken, och engagerad i bokens innehåll (Nilsen, 2018, s. 
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59). Som förskollärare gäller det enligt författaren att stötta barnet i sin utveckling 

genom att ge rätt stöd när det behövs och minska stödet när barnet klarar av 

uppgiften. Det kan även likna det vid en byggställning där varje del av 

byggställningen är ett steg i barns utveckling. Säljö (2014, s. 91) beskriver ”scaffolds” 

som något som man bryter ner i mindre bitar och använder för att stötta barnet från 

start till mål. Stöttorna kan till exempel jämföras med ett slags vägräcke som håller 

barnet på vägbanan genom att någon övervakar och korrigerar kursen. Sådana 

microsituationer där den mer kompetenta (föräldrar, pedagoger eller kamraten) kan 

”sam-tala och sam-tänka” med den som utför en uppgift är, enligt Säljö (2014, s. 91), 

effektiva lärsituationer där novisen inte bara får instruktioner utan också får insikt i 

hur man definierar en uppgift och vad som är ett rimligt sätt att tolka den.  

4.5 Mediering och artefakter 

Artefakter – både materiella och immateriella – spelar en central roll i denna process. 

Även rösten är en artefakt, ett redskap som har en tydlig funktion i högläsningens 

situation. De kan även utgöras av fysiska redskap, som böcker, bilder eller digitala 

verktyg, men också av kulturella symboler och språkliga uttryck. Genom att använda 

olika artefakter i interaktionen som förskollärarna gör i vår studie, får barnet tillgång 

till samhällets samlade erfarenheter och kunskaper. Detta innebär att lärandet inte 

enbart sker i mötet mellan individer, utan också i relation till de kulturella redskap 

som omger dem. Jakobsson (2012, s. 153) beskriver dessa två begrepp. Mediering 

beskriver han som samverkan mellan människans tänkande och handlingar och de 

kulturella faktorerna. I detta fall beskrivs det som hur något "aktiverar", "triggar" och 

"driver" tänkandet framåt. Vidare skriver han att i vetenskapliga sammanhang 

benämns detta som mediering genom artefakter. Jakobsson (2012, s. 154) beskriver 

ordet artefakter, där det betraktas som både begreppsmässigt och materiellt, 

eftersom de har skapats och utvecklats genom interaktion mellan människan och den 

materiella världen, men också att de är involverade i en pågående och ständig 

utveckling. Att repetera något som man har lärt sig.  

Även Säljö (2014, s. 174)  beskriver mediering som tekniska hjälpmedel som hjälper 

oss i vardagen. Om man försöker förstå tänkande, begreppsanvändning och lärande 

som delar av mänskliga verksamheter så ser vi omedelbart att vårt agerande i de 

flesta fall är intimt sammanflätade med olika former av redskap.  Säljö (2014, s. 80) 

påpekar att en viktig aspekt av utvecklingen av artefakter är att de inte bara är döda 

objekt utan att mänskliga kunskaper, insikter, konventioner och begrepp har format 

dessa ting och därmed påverkar vårt samspel.  Vidare skriver han att vi kan reflektera 

över hur redskap av olika slag har förändrat våra möjligheter att uppfatta vår 

omvärld. Säljö (2014, ss. 233-234) tar upp att fysiska artefakter kan ses som 

materialiserade former av tänkande och språk, människan kan bygga in sina idéer 

och distinktioner i artefakter och på så sätt få dem att fungera som resurser i olika 

sociala praktiker. 
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 5 Metodansats och urval 

 En kvalitativ metod har valts som utgångspunkt för denna studie eftersom vi ville få 

en djupare förståelse för förskollärares uppfattningar och erfarenheter av högläsning 

samt hur de arbetar med barns språkutveckling i vardagen. Genom att använda 

kvalitativ metod kunde vi ta del av variationer i förskollärarnas perspektiv och 

handlingar. Metoden har gett oss även möjlighet att undersöka hur den fysiska och 

pedagogiska miljön bidrar till att högläsning blir tillgänglig och stödjer barns 

språkutveckling. På det sättet gav studien en mer levande och realistisk bild av 

arbetet i förskolans vardag. Denscombe (2016, s. 24) beskriver att kvalitativ forskning 

förknippas ofta med småskaliga studier eftersom metoden syftar till att gå på djupet i 

deltagarnas erfarenheter snarare än att samla in stora mängder data. Vi har använt 

oss av semistrukturerade intervjuer, där bestämda frågor gav utrymme för följdfrågor 

och fördjupade svar. Enligt Denscombe (2016, s. 296) att semistrukturerade 

intervjuer har förutbestämda frågor men intervjuaren är flexibel och låter den 

intervjuade utveckla sina tankar. Vi har använt oss av semistrukturerade intervjuer 

eftersom vi ville få fram förskollärarnas egna erfarenheter och perspektiv hur 

högläsning kan stödja barns språkutveckling. 

I vårt urval har vi valt att inkludera förskollärare från olika förskolor, både privata, 

kommunala och erfarenhet av högläsning i verksamheten. Syftet var att få en bred 

och nyanserad förståelse av ämnet. För att undersöka barns språkutveckling valde vi 

att involvera legitimerade förskollärare med olika bakgrunder, arbetsmiljöer och 

många års yrkeserfarenhet. Vi inkluderade även förskollärarna som arbetar med både 

yngre och äldre barngrupper för att få en heltäckande bild. Genom att ta denna bredd 

av professionell kompetens kunde vi belysa fler perspektiv och erfarenheter kring hur 

högläsning kan främja barns språkutveckling och därigenom få en djupare förståelse. 

Eldén (2020, s. 79) framhåller att urvalet av deltagare och undersökningsområde är 

avgörande för vilken information forskaren kan få, samt vilka processer som 

möjliggör insamlingen. Utifrån detta har vi valt bort andra personal som inte var 

relevanta för vår studie, eftersom fokus låg på legitimerade förskollärare. 

5.1 Forskningsetiska principer och etiska dilemman 

Vi har bland annat beaktat fyra av de forskningsetiska principerna som presenteras 

av Eldén (2020). De principer som vi lagt stor hänsyn till är informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet. Enligt Eldén (2020, 

ss. 31-32) omfattar dessa principer de grundläggande etiska riktlinjerna för forskning 

inom humanistisk och samhällsvetenskaplig forskning. Vidare skriver Eldén att 

informationskravet innebär att forskaren ska informera berörda parter om syftet med 

forskningsuppgifter. Samtyckeskravet innebär att deltagarna har rätt att själva 

bestämma om och hur de vill delta i studien. Konfidentialitetskravet innebär att 

deltagarnas personuppgifter kommer att hållas hemliga och skyddas från obehörigt 

tillträde. Nyttjandekravet innebär att all insamlad data endast får användas för 

forskningsändamål och inte får lånas ut eller användas för kommersiella syften eller i 
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andra vetenskapliga studier. Vi har tydligt förmedlat information till deltagarna om 

deras rättigheter och våra skyldigheter, utifrån de fyra etiska principer som tidigare 

har beskrivits. Vi har även, i enlighet med kraven på information och samtycke, att 

informera deltagarna om syftet och hur denna studie kommer att genomföras. 

Ett etiskt dilemma som kan uppstå i denna studie, är exempelvis risken att 

förskollärarna känner sig obekväma eller utsatta under intervjun, eftersom ämnet 

kan vara känsligt att beröra. Eldén (2020, s. 103)betonar maktförhållandet mellan 

forskare och informanter, vilket kan försvåra för deltagarna att avbryta eller uttrycka 

sin vilja att undvika vissa frågor. För att hantera detta dilemma har vi varit 

uppmärksamma på deltagarnas kroppsspråk och reaktioner samt tydligt informera 

dem om deras rätt att hoppa över frågor eller avbryta intervjun, när som helst (Eldén, 

2020, s. 107). Vi gjorde vårt bästa för att skapa en trygg och avslappnad samtalsmiljö 

innan vi startade intervjuerna, med respekt för respondenterna, så att de har kontroll 

över sitt deltagande. 

5.2 Genomförande  

 Processen inleddes med utskick av ett missivbrev (bilaga 1). Brevet innehöll 

information om studiens syfte samt beskrivning av hur genomförandet skulle gå till. 

Det inkluderades också övergripande information om forskningsetiska principer 

studien förhåller sig till, men även kontaktuppgifter till de berörda. För att få en 

djupgående helhetssyn och en mer nyanserad helhetsbild har vi bestämt oss för att 

utföra intervjuerna i tre olika städer. Totalt deltog sex förskollärare i intervjuerna, där 

hade vi ansvarade för tre intervjuer var. Förskollärarna blev informerade i förväg om 

studiens syfte. I samband med att de tackade ja till att medverka fick de tillgång till 

intervjufrågorna (bilaga 2) för att kunna förbereda sig och bekanta sig med 

innehållet. Intervjuerna genomfördes både fysiskt och digitalt, varje intervju tog cirka 

30–40 minuter. För att säkerställa att all information och detaljer dokumenterades 

korrekt informerades förskollärarna om att intervjuerna skulle spelas in. Under 

samtalet användes en intervjuguide som stöd. Det fanns utrymme att ställa 

följdfrågor och ge förskollärarna möjlighet att dela sina egna reflektioner. Efter de 

genomförda intervjuerna påbörjades bearbetning av det insamlade materialet, där de 

sex ljudinspelningarna som gjordes, transkribera ljudfilerna ordagrant. Materialet 

granskades flera gånger för att säkerställa att vi fick allt med. De forskningsetiska 

principerna tog vi hänsyn till under hela processen där förskollärarna blev 

informerade om att de kan avbryta sitt deltagande utan att behöva ange någon 

anledning. Vi tydliggjorde att detta inte skulle medföra några negativa konsekvenser.   

5.3 Analysmetod   

En tematisk analysmetod utgjorde vår utgångspunkt för att systematiskt analysera 

vårt insamlade material. Analysprocessen som är beskrivs av Braun och Clarke 

(2022, ss. 76-93) syftar till att det insamlade material ska kunna identifiera och 

analysera de återkommande betydelsefulla mönstren. Med stöd av denna metod 

kunde vi analysera intervjuerna och identifiera återkommande teman. För att utvidga 
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perspektivet på vår data delade vi in intervjufrågorna i olika kategorier. Efter 

genomförandet av intervjuerna transkriberades ljudinspelningarna ordagrant, och 

svaren placerades under respektive fråga. Materialet lästes sedan flera gånger för att 

kunna utläsa och koda teman. Vi sammanställde sedan respondenternas reflektioner 

i ett dokument, vilket gjorde det möjligt att identifiera återkommande teman och 

granskade att kategorierna finns med i materialets innehåll. När teman har 

identifierades analyserade vi relationen mellan hur de kan besvara våra 

forskningsfrågor. Det möjliggjorde användningen av konkreta exempel från det 

insamlade materialet som underlag för att stärka våra slutsatser. Vi som skrivpartner 

har läst materialet under hela processen för att säkerställa att vi har uppfattat och 

tolkat materialet på ett likadant sätt.  Teman som identifierades var: 1) Syn på 

högläsning, 2) Didaktiska överväganden inkluderande, planering och genomförande, 

pedagogensroll vid högläsning, pedagogiskt arbetssätt, inkludering av barn vid 

högläsning, samt 3) Högläsningsmiljö- fysisk och pedagogisk. 

6 Resultat  

I följande avsnitt redovisas studiens resultat, som baseras på bearbetningen av det 

insamlade intervjumaterialet. Förskollärarna delade med sig av sina erfarenheter, 

reflektioner och tankar kring sitt språkutvecklande arbetssätt med särskilt fokus på 

högläsning. Resultatet är indelat i tre övergripande teman, dessa teman är, som 

nämnts respondenternas syn på högläsning, didaktiska överväganden, samt miljöns 

betydelse för språkutveckling hos barnen. Inom dessa huvudteman presenteras även 

underteman för att ge en mer heltäckande bild av studiens resultat. För att tydliggöra 

förskollärarnas perspektiv och ge en djupare förståelse för hur högläsning bidrar till 

barns språk kommer vi använda oss av olika citat från intervjuerna. Hos förskollärare 

1, 2 och 3 var svenska minoritetsspråk, däremot dominerade svenskan som 

modersmål hos 4,5 och 6. Det fans ett flertal olika hemspråk. Barnen var i åldrarna 1–

5 år. 

I tabellel1 nedan redovisar vi förskollärarnas yrkeserfarenhet i antal år, samt om de 

har haft andra yrkeserfarenheter innan de startade sin yrkeskarriär som 

förskollärare. I resultatet benämner vi förskollärarna som F1-F6. 

Tabell 1: 

Förskollärare  Förskollärarnas 

utbildning  

Antal 

år 

Ytterligare information 

Förskollärare 1 Förskollärare  5 år Barnskötare i 5 år 

Förskollärare 

2 

Förskollärare 16 år  
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Förskollärare 

3 

Förskollärare 25 år  Erfarenhet inom hotell och 

restaurang.  

Förskollärare 

4 

Förskollärare 19 
 

Förskollärare 5 Förskollärare 12 
 

Förskollärare 

6 

Förskollärare 35 Barnskötare 

 

6.1 Förskollärarnas syn på högläsning  

Genom våra frågor om högläsningen var undervisning, en lugn stund eller en rutin, 

framkom det från förskollärarnas svar att det var undervisning som hade blivit rutin 

och även en lugn stund. Vidare uttrycker förskollärarna att högläsningen även kunde 

genomföras spontant med fåtal barn eller i vissa fall endast ett barn, när behov eller 

önskemål om att få höra en saga uppstod under dagen. Böcker fanns tillgängliga för 

barnen, vilket gjorde det möjligt för de att läsa eller enbart titta på bilderna när de 

kände behov av det, utöver de planerade högläsningsstunderna. Förskollärarna var 

eniga om att högläsningen har en betydande inverkan på barnens språkutveckling 

och ökar deras ordförråd. Flera av förskollärarna påpekade även att högläsning ger 

möjlighet att lyfta frågor och ämnen som är känsliga eller aktuella i stunden. 

resultatet visade även att förskollärarna var överens om att det fanns flera aspekter 

som gjorde att högläsning var främjande för barns språkutveckling. Bland annat lärde 

de sig att lyssna, fick ett större ordförråd och språklig struktur, samt utvecklade sin 

svenska.  F6 sa: ” Att hon märkte att barnen idag har ett ordfattigt språk, inte bara de 

med annat modersmål utan även de på hennes förskola som har svenska som 

modersmål”. 

 Till skillnad från de andra förskollärarna har F6 påpekat att ett ordfattigt språk kan 

också vara en demokratisk fråga, vilket en av de andra respondenterna tog upp. Om 

du inte har ett språk så har du svårt att sätta ord på dina tankar förskollärarna lyfte 

fram vikten av att göra högläsningen rolig, intressant och varierad för att engagera 

barnen. En förskollärare uttryckte att när boksamtal uteblir saknar barnen detta, 

vilket tyder på att de uppskattar och förväntar sig det dialogiska inslaget. Alla 

förskollärarna var överens om att samtalet kring bilderna i boken utgör en central del 

av högläsning. Genom att diskutera bilderna får barnet möjlighet att skapa en 

förståelse för bokens innehåll och samtidigt utveckla sitt ordförråd. Pedagogerna 

framhöll även betydelsen av att uppmärksamma och förklara svåra ord, detta stärker 

barnens språk. Barnen började använda uttryck från böckerna i sin egen lek, som när 

de sa ”fälla upp mitt paraply och plaska” något som påpekades av (F6).  



19 
 

6.2 Didaktiska överväganden 

6.2.1 Planering och genomförande 

Samtliga förskollärare hade sina högläsningsstunder inplanerade under dagen. På så 

sätt blev det en rutin och den genomfördes verkligen. Risken fans att högläsningen 

uteblev när den inte var planerad, vilket beskriver ett problem, då tiden är knapp och 

inte räcker till för högläsning. Inplanerad högläsning skapar en tydlighet för barnen 

om när högläsningen skulle ske, vilket uppmärksammades av F1 till skillnad från 

andra respondenter. Att vara förberedd som pedagog genom att läsa boken innan 

betonas av F2. Vidare beskriver F2 att pedagogerna är medvetna om att det fanns 

några svåra ord eller begrepp som behövde förklaras. Efter att ha läst boken i förväg 

blev det lättare att improvisera kring bokens innehåll och bemöta barnens frågor. Det 

underlättar också bedömningen av bokens nivå som var anpassat efter barngruppen, 

eftersom en felaktig bedömning av bokval fanns det en risk att tappa barns intresse. 

Bok valdes utifrån barnens intresse och det tema som förskolan hade. Enligt F1, som 

hade upptäckt när barngruppen hade besökt bokbuss eller biblioteket för att låna 

böcker, var det barnens egna val som låg till grund till högläsningen under veckan. På 

förskolan där F6 arbetar hade de konceptet ”veckans bok”, där barnen fick ta med sig 

sin favoritbok hemifrån och den läste den under en hel vecka. När pedagogerna valde 

böcker var böckerna igenkännande och språkligt utmanande för barnen. 

 Eftersom de har tagit bort det digitala från förskolan, används det endast i nödfall, 

såsom appen “Polyglutt”, för att stötta barnen med andra hemspråk. Resultatet 

visade en likhet mellan F4 och F5 i deras arbetssätt att använda projektorer för att 

projicera bilder från böcker på väggen. Något annat som användes hos F4 och F5 var 

filtsagor, tyg och utklippta bilder från böckerna, vilka barnen fick använda för att vara 

delaktiga i berättelsen. Hos F1 användes utklippta bilder, resultatet visade en 

gemensam metod bland förskollärarna i deras arbetssätt.    

6.2.2 Förskollärarnas roll vid högläsning 

Ett par ledord som var gemensamma för samtliga förskollärarna var att vara aktiva 

när de läste, stödjande, leda samtalet och vara förberedd i förväg genom att läsa 

boken innan. Ge barnen tid och möjlighet att svara på frågorna och kunna ställa sina 

egna frågor. Respondenterna poängterar att vara lyhörda och uppmärksam på 

barnens reaktioner när de läste. En sak som F3 tog upp ” att vara engagerad med 

rösten, närvarande och ha inlevelse i berättelsen samt ställa frågor”, är något som 

F3 framhöll.  F 4 påpekar,” att inte stressa sig igenom boken. Gör jag det för mig 

själv eller gör jag det för barnen?”  

 

 Att använda rekvisita för att förstärka berättelsen i sagan och låta barnen sätta ord 

på sagan.  Ställa relevanta frågor och uppmuntra barnen att berätta och vara 

delaktiga under högläsningen. Improvisation förekom, till exempel genom att 

förställa rösten. F3 har påpekat något liknande, vilket framgår av nedanstående citat. 
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Frågorna kan handla om återberättande ” vad hände”, orsak och känslor 

varför tror du att björnen blev ledsen? Eller egna erfarenheter, vad brukar 

göra dig arg? F3 

Fånga barns intresse med röst, ljud och rekvisita. Genom att dramatisera 

berättelsen blir läsningen mer levande och engagerande. (F2) 

 Förskollärarna var överens om att det var lättare att ha högläsning i mindre grupper 

än i större grupper. Anledningen var att man fick en närmare kontakt med barnen 

och fler vågade prata, något som visade att barn tycker det är svårt att prata i större 

grupper. 

6.2.3 Förskollärarnas arbetssätt 

Genomgående använde alla sig av boksamtal för att öka barnens språkförståelse. Ord 

och begrepp förklarades, och på de förskolor där barnen inte hade svenska som 

modersmål används bildstöd för att tydliggöra innebörden. Dessutom förstärktes 

berättelsen genom att repetera det som tidigare lästs, ställa frågor och använda 

rekvisita.  

På F4:s förskola använde de en metod, Dialogic Book Reading (DBR), i sin 

verksamhet. 

Det är en evidensbaserad metod att stärka barns språk och ordförråd genom 

att göra högläsningen till en interaktiv dialog. I stället för att barnen är 

passiva lyssnare uppmuntras de att aktivt delta, ställa frågor, svara på 

pedagogens frågor och samtala utifrån bilderboken. (F4) 

De kunde utläsa att barnen hade utvecklat sitt språk. Barnen använde de ord de fått 

höra från högläsningen, samt att de blyga barnen började prata. Även barnen med 

annat modersmål än svenska använde de ord de lärt sig. F4 berättade ” att barnen 

började leka fjärilar efter att de läst boken om "Den hungriga larven". 

6.3 Inkludering av barn vid högläsning 

Förskollärarna använde liknande metoder för att kunna inkludera barnen under 

högläsningen. Något som alla förskollärarna var överens om var att använda sin röst 

på olika sätt och att se barnen. F5 sa ”en enformig röst där man berättar sagan i ett 

läge, då tappar man barnen, så att variera tonläget höjer barnens intresse”. Vidare tog 

hon upp att inkludera barnen med öppna frågor och ha en diskussion med barnen om 

boken. Det var även något som F1 tog upp att ställa frågor. 

  Frågor används för att visa vad som händer i berättelsen och för att få 

barnen att förstå och tänka vidare. Barnen får möjlighet att skapa egna 

berättelser utifrån bilderna i boken, vilket stimulerar fantasin. Genom 

att berätta fritt får barnen också möjlighet att utöka sitt ordförråd. Alla 



21 
 

barn får delta vid högläsningen genom bildstöd, ibland med barnens 

modersmål och tecken som stöd för att underlätta förståelse och 

deltagande. (F1)      

En metod som både F2 och F3 använde sig av för att inkludera barnen i högläsning 

var ett läsprotokoll. Enligt förskollärarna fungerar läsprotokollet som ett verktyg som 

underlättar för pedagogerna att se vilka barn som har delaktigt vid 

högläsningsstillfället. Det hjälper även pedagogerna att planera insatser, samt följa 

barns utveckling och delaktighet under året. 

 

Att använda läsprotokoll som observationsverktyg för alla barnen, där 

man noterar datum, boktitel, och vilka barn som blivit lästa för, då kan 

man upptäcka vilka barn som blir för lite lästa för och ge dem fler 

tillfällen. F2 

Att använda ett läs protokoll var ett sätt att följa barnens utveckling 

under läsåret och säkerställa att alla får möjlighet till att delta i 

högläsning. F3                                                                                     

Att läsa på annat språk var en annan sak som två respondenter tog upp. Hos F6 så 

läste de varannan dag på engelska respektive på svenska De hade ett liknande 

arbetssätt hos F4, men där tog de även hjälp av föräldrarna till barnen med annat 

modersmål.  

För att säkerställa att de hör engelska och svenska, eller om ett barn 

inte kan svenska, så får de höra det på engelska eller tvärtom. Till barn 

med annat modersmål som vi inte kan, använder vi 

appen Pollyglutt som har sagor på flera språk, på så sätt får även dessa 

barn höra sagan, fast på sitt modersmål. F4 

6.4 Högläsningsmiljön- fysisk och pedagogisk 

Att skapa en trevlig miljö att läsa i eller där barnen kunde sätta sig och ta en bok att 

läsa, var något som förskollärarna var överens om, och att den fysiska miljön där de 

hade högläsning skulle vara lugn och fri från distraktion. Det såg lite olika ut hos de 

sex förskolorna. F5 berättade att de vid högläsningen hade sittkuddar, och att det var 

tillåtet att välja mellan att få sitta eller att ligga ner vid högläsningen. Det var även 

möjligt för de barn som hade svårt att koncentrera sig att få en så kallad ”figet 

spinner”, ” vilket kan göra att det är lättare att koncentrera sig om man har något att 

pilla med”, som F5 sa. 

Både F2 och F3 beskriver att det är en utmaning att skapa avskilda läsmiljöer i stora 

och öppna lokaler. F3 började med att sitta mitt i rummet, vilket inte var en bra 

lösning för det var störande. Efter att ha möblerat om så flyttade de till ett mindre 

rum och då var det bättre. Lokalproblem fanns även hos F6, men där var rummen 

små i stället, och det var även svårt att hitta en plats för spontan läsning. F6 sa: 
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”Samlingsmattan är det enda stället att sitta på, skulle vilja ha en soffa eller ett annat 

rum att kunna läsa i.”. 

Hos F1 hade man ordnat med en matta och kuddar för att skapa trygghet och 

komfort. För att få lugn och ro så stänger man dörren. 

 F4 beskriver deras fysisk läsmiljö på detta sätt: 

Att sitta i en skräddarställning, det är utgångspunkten. För att sitta så 

och sen tror jag att det är viktigt att man förklarar innan vad man ska 

göra, att nu ska vi sätta oss och läsa.  Då ska det vara en lite lugn stund 

och kanske inte alla lampor vara tända samtidigt utan precis där man 

läser, dämpad belysning. (F4) 

För att främja en språkutvecklande och effektiv fysisk miljö, lyfter förskollärarna 

fram vikten av att placera böcker i fler olika delar av förskolans miljöer där barnen 

leker, exempelvis naturhörnor, bygghörnor eller vid hemvrån/dockvrån. Genom att 

det finns böcker på flera platser ges detta större möjligheter att barnen själva får 

tillgång till böckerna. 

Barnen ska ha tillgång till böcker själva i olika miljöer. Utmaning med 

stora klassrum utan små rum gör det svårt att skapa separata 

läshörnor. En lösning är att böcker finns i flera miljöer, till exempel 

naturhörnorna, bygghörnor och familjebibliotek vilket skapar fler 

läsmiljöer. (F2)    

Genom att utforma den fysiska miljön på ett medvetet sätt, exempelvis att skapa 

lugna och lustfyllda läshörnora, minskar dessa distraktioner.  När böcker placeras 

tematiskt i olika delar av miljön, bidra detta till att miljön är inbjudande och lockar 

barnen till att kunna påbörja en aktivitet. Förskollärarna lyfter fram vikten av att 

synliggöra böckernas betydelsefulla funktion och ha bilder på barnen när de läser 

böcker. 

Det är viktigt att visa i den miljön att böcker är värdefulla. Böcker ställs 

upp fint, inte på golvet, och pedagogerna visar genom sitt exempel att 

böcker är viktiga. Bilder på barn som läser visas i miljön, vilket 

inspirerar och motiverar barnen att läsa. F3 

På grund av platsbrist så fanns det inte böcker framme på olika ställen hos F6, det 

fanns en hörna med några kuddar och en matta med några böcker på en hylla som F6 

sa: ”Du ser hur det ser ut här, rummen är inte stora”.  

Den pedagogiska miljön utgör en central aspekt för att uppnå kvalitet i förskolan. En 

genomtänkt välplanerad miljö främjar barnens språkutveckling och har även en 

avgörande roll för deras läsutveckling. Det var något som förskollärarna uttryckte. 
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Den är jätteviktig, det är ju som om man ska se miljön som en extra 

pedagog, så att säga. Om man tar det perspektivet till exempel så är det 

superviktigt att vi har som vi har på avdelningen. Till exempel att vi gör 

en miljö som barnen vet och känner att det är deras miljö, vår 

tillsammans. Att skapa miljöer med varandra är också super alltså. Det 

är nog först och främst det som är att de ska känna att OK, men det här 

har vi varit en del av och vi vet vad saker finns och vi lär oss liksom så. 

(F 4)   

Den pedagogiska miljön påverkar verkligen läsningen, ljud och rörelse 

runt omkring kan distrahera barnen. För att undvika distraktioner 

används ett hörn som är anpassat för att vara lugnt och lustfyllt, så att 

barnen kan fokusera på högläsningen. Fokus ligger på att skapa en 

miljö där barnen kan sitta tillsammans med pedagogen utan att tappa 

koncentrationen. (F1)           

 Andra exempel på pedagogiska miljöer som förskollärarna gav där man kan utläsa 

att det finns likheter även om det är utformat på olika sätt. F5 gav ett exempel på en 

pedagogisk miljö. De hade läst boken ”Kråk doktorn”. Efter att ha läst boken gjorde 

de i ordning en hörna som såg ut som en läkarmottagning med röntgen och andra 

saker som finns hos doktorn samt att boken låg där så att barnen kunde titta i den. 

Hos F4 hade man gjort en bibliotekshörna med böcker i rätt höjd för barnen, med en 

massa mjuka kuddar. Det fanns även en hylla där barnen kunde låna böckerna genom 

att fråga en vuxen. Barnen kunde när de själva ville sätta sig ner bland kuddarna och 

läsa, och sätta tillbaka böckerna på rätta stället. ”Att vara rädd om böckerna är 

viktigt” enligt F4.        

7 Analys 

I detta avsnitt presenteras en analys av studiens resultat, med utgångspunkt i ett 

sociokulturellt perspektiv. Fokuset ligger på hur de centrala begreppen inom 

perspektivet kan bidra till en fördjupad förståelse för förskollärarnas handlingar. 

Genom att relatera resultaten till de centrala begreppen inom sociokulturella 

perspektivet skapas en möjlighet att belysa hur interaktion och lärandet i det sociala 

sammanhanget formas.  

7.1 Förskollärarnas syn på högläsning 

Resultatet visar att förskollärarna ser högläsning som en central del av 

undervisningen och som ett effektivt sätt att stärka barns ordförråd och sin förståelse 

för omvärlden. Ett utökat ordförråd ger barnen möjligheter att sätta ord på sina 

tankar och uttrycka sig i sociala sammanhang. Detta tolkar vi genom Vygotskijs 

sociokulturella teori, där språket ses som en grundläggande förutsättning för 

tänkande. Askland och Sataøes (2015, s. 64) beskriver hur Vygotskij (1896–1934) 

menar att det finns en nära relation mellan tänkande och språk. Studiens resultat 
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visar också att boksamtal har ett stort inflytande på barns språkutveckling. Genom 

boksamtal ges barnen möjlighet att aktivt använda nya ord. Resultatet betonar 

dessutom värdet av att samtala om bilderna i böckerna, då bilder stödjer barnens 

förståelse för innehållet och därmed skapar förutsättningar för språkliga utveckling. 

Detta tolkar vi som att både boken och bilderna fungerar som artefakter och 

medierande verktyg. Jakobsson (2012, s. 153) beskriver mediering som en samverkan 

mellan människans tänkande och handlingar, där artefakter fungerar som verktyg för 

att driva tänkandet. Vid högläsning fungerar boken och bilderna som artefakter vilket 

gör språkliga idéer begripliga för barnen. Detta stärker studiens resultat vilket 

understryker att boksamtal och samtala om bilderna i böcker är centrala för att 

barnen ska kunna utveckla sitt språk och förstå innehållet.   

7.2 Didaktiska överväganden 

7.2.1 Planing och genomförande 

 De intervjuade förskollärarna visade medvetenhet om att högläsning är en central 

del av barnens språkutveckling och att de själva har en aktiv roll i processen. 

Resultatet visar att planering är av stor vikt inför högläsningsstillfället. Valet av rätt 

bok och noggranna förberedelser anses vara avgörande för att läsningstillfälle ska bli 

meningsfullt. Samtliga respondenterna betonade frågor som vad som ska läsas, om 

barnen har intresse för ämnet och om det kopplas till ett aktuellt tema. Att vara 

förberedd, innebär också att pedagogen har läst boken i förväg, reflekterat över svåra 

ord och begrepp, samt planerat relevanta frågor till barnen. Ur ett sociokulturellt 

perspektiv kan detta tolkas som att pedagogen stöttar barnen så att de förstår och kan 

delta tills barnen har utvecklat sina färdigheter. Säljö (2014, s. 123) förklarar att den 

vuxnes roll är att upprätthålla barnets uppmärksamhet samt att bryta ner problemet i 

mindre delar för att hjälpa barnet att hålla sig på rätt väg. I relation till studiens 

resultat blir förskollärarna medvetna om att planering inför högläsningsstillfället 

därför en viktig förutsättning för att skapa en meningsfull högläsningsstund. 

7.2.2 Förskollärarnas roll vid högläsning 

Att placera in pedagogens roll i teorin täcker många av Vygotskijs resonemang. Ett 

exempel är den proximala utvecklingszonen, något som Säljö (2014, s. 122) förklarar 

som att när en mer kompetent och erfaren individ vägleder den som har mindre 

erfarenhet. Respondenterna var medvetna om sin viktiga roll vid högläsning. När 

pedagogen förklarar, stöttar och skapar en miljö där barnen aktivt kan samtala och 

använda språket, skapas det en lärmiljö där högläsning fungerar som ett pedagogiskt 

verktyg. På det sättet skapar pedagogen en lärmiljö där högläsning fungerar som ett 

pedagogiskt verktyg. Eftersom förskollärarna har boken i förväg vet förskollärarna 

var de behöver förklara svåra ord och begrepp. Artefakter är ett annan begrepp som 

introduceras här genom att förskollärarna använder rekvisita och sin röst under 

högläsningen. Säljö (2014, s. 80) påpekar att artefakter inte bara är döda objekt utan 

att mänskliga kunskaper, insikter, konventioner och begrepp har format dem och 

därmed påverkar vårt samspel. 
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7.2.3 Förskollärarnas arbetssätt 

I resultatet av vår studie framkom det att förskollärarna använde sig av boksamtal, 

öppna frågor och bildstöd i sitt arbete, samt reception av sagan. Vilket kan kopplas 

till Vygotskijs sociokulturella teori. Att repetera något kan knytas till scaffolding, som 

Säljö (2014, s. 91)  förklarar som ett arbetssätt där komplexa uppgifter bryts ner i 

mindre delar och används för att stötta barnen. Det kan även kopplas till Nilsen 

(2018, s. 58) som beskriver hur den vuxne fungerar som ett kognitivt stöd i 

situationer där barnen ännu inte klarar en uppgift på egen hand. Bildstöd för de barn 

som behöver extra stöttning är också scaffolding, och kan även knytas till Vygotskijs 

teori om artefakter och mediering. Säljö (2014, s. 174) beskriver att mediering är 

tekniska hjälpmedel som hjälper oss i vardagen. Då är bildstöd ett tekniskt 

hjälpmedel för att stötta barnen som ännu inte har ett språk. Boksamtal kan också 

kopplas till mediering, vilket Jakobsson (2012, s. 153) beskriver som hur något 

aktiverar, triggar och driver tänkandet framåt. I det här fallet svarar barnen på 

pedagogernas öppna frågor under boksamtalet. 

7.3 Inkludering av barn vid högläsning 

Genom vår studie fick vi reda på hur förskollärarna inkluderade barnen vid 

högläsning, och hur de stöttade barnen på den nivån barnen språkmässigt befinner 

sig på. Det kan vi koppla till scaffolding i Vygotskijs teori, som Askland och Sataøen 

(2015, s. 198) skriver, att barnets intellektuella utveckling sker i sociala sammanhang 

genom språklig interaktion med andra människor. Som till exempel vid 

högläsningen, där förskollärarna använde boksamtal och styr samtalet. Och barnen 

svarar på och får ställa frågor tillbaka, så blir alla barn delaktiga. Det är något Nilsen 

(2018, s. 58) skriver, att stödet kan se olika ut, till exempel det kommunikativa stödet 

som ingår i högläsning kan omfattas av samtal mellan individerna i gruppen och 

skapa en dialog kring böckerna. Alla pedagogerna betonar vikten av stöttning.  

Något som användes för på två förskolor för att inkludera barnen och se deras 

utveckling var läsprotokoll som dokumentering. Där skrev man vilka som man läst 

för och vilka som svarat så att alla barnen varit inkluderade. Något vi till proximala 

utvecklingszoner i Vygotskijs teori som vi valt. Askland och Sataøen (Askland & 

Sataøen, 2015)förklarar att begreppet syftar på skillnaden mellan vad barnet kan själv 

utföra på egen hand och vad barnet kan utveckla genom stöd från ett kunnigt barn 

eller en vuxen. Inte enbart bör fokusera på vad barnets befintliga kunskaper, utan på 

det som barnet håller på att tillägna sig.  

7.4 Högläsningsmiljö- fysisk och pedagogisk 

Något som framkom i vår studie var att förskollärarna hade skapat en inbjudande och 

lugn miljö där barnen kunde känna sig trygga, vilket enligt pedagogerna främjar 

barns språkutveckling. För att barn ska våga delta i samtal måste de känna sig trygga. 

Detta kan vi koppla till ett av begreppen i Vygotskijs sociokulturella teori, språket, 

vilket Säljö (2014, s. 37) beskriver på detta sätt: genom kommunikativa processer, 

exempelvis samtal, samspel och språk, blir individen delaktig i kunskap, vilket i sin 
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tur bidrar till utvecklingen av färdigheter och förståelse för sin omvärld. 

Förskollärarna i vår studie lyfte fram vikten av att placera böcker i olika miljöer, 

såsom konstruktion hörnan med konstruktionsböcker, och i hemvrån, eller som en 

förskola hade, en bibliotekshörna. På dessa ställen leker barnen och kommer då i 

kontakt med språket och böcker. Något som Säljö (2014, s. 35) skriver är att lärande 

inte enbart sker genom egna erfarenheter utan i hög grad genom språket. 

 

 8 Diskussion 

Här kommer vi att diskutera vårt syfte utifrån resultaten i vår studie. Vi har valt att 

dela in det i olika rubriker som är från vår analys av materialet för att sedan avsluta 

med metoddiskussion.   

8.1 Förskollärarnas syn på högläsning 

Studien resultat visar att högläsning har en central betydelse för barnens 

språkutveckling och det är ett viktigt verktyg för att stimulera barns fantasi. Samtliga 

förskollärare var överens om att högläsning har en stor påverkan på barns 

språkutveckling och bidrar till ett ökat ordförråd. När förskollärarna högläser för 

barn utvecklar barnen sin förmåga att bli goda läsare. Genom högläsning får barnen 

möjlighet att tänka, reflektera och förstå ordens betydelse, vilket i sin tur bidra till att 

de känner sig trygga i sina språkliga färdigheter. Detta överensstämmer med Damber 

(2015, s. 206) som framhåller att genom högläsning inte bara väcker barns intresse 

för böcker utan också stärker deras självkänsla. Att vara en god läsare handlar inte 

bara om att avkoda ord utan handlar det om att tänka och känna sig trygg i sin 

språkliga bakgrund. Flera förskollärare menade att högläsning kan ses som en 

undervisningssituation men samtidigt fungerar som en lugn rutin i vardagen. Flera 

förskollärare framhöll även att högläsning kan främja språkutvecklingen hos barn 

som inte behärskar det svenska språket, genom att de lyssnar och själva deltar i 

samtal. Dessa resultat överensstämmer med Svensson (2009, s. 4) som menar att 

högläsning skapar en interaktiv miljö där barnen får möjlighet att ställa frågor, 

samtala kring textens innehåll och aktivt delta i diskussioner tillsammans med både 

pedagoger och andra barn. 

I förskolans miljö utgör högläsning en återkommande aktivitet, som bidrar till rutiner 

och social gemenskap. Högläsning fyller flera funktioner och påverkar barns 

språkliga utveckling. Förskollärarna uttryckte att språket viktiga har en positiv 

inverkan på barns språkliga utveckling. Förskollärare framhöll att genom språk har 

barnen förmåga och möjlighet att uttrycka sina tankar. Alla förskollärare betonade 

vikten av att böcker är tillgängliga för barnen, så att de själva kan ta initiativet att läsa 

eller titta på bilderna. Alla pedagoger betonade att genom att böckerna är tillgängliga 

för barnen bidrar till att miljön blir inbjudande och uppmuntra. Böcker har alltid haft 

en central plats i förskolan. Med tiden har pedagogerna fått nya kunskaper om hur de 

kan stimulera barns utveckling och väcker intresse för skriftspråket genom positiva 
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och engagerade läsmiljöer. Den sociala aspekten är central för barns tidiga möten 

med skriftspråket. Förskollärarnas förmåga att skapa gemensamma litterära 

erfarenheter är avgörande för att språket ska bli meningsfullt för alla barn.  Något 

som Svensson (2009, s. 4) tar upp är att genom att både förskollärare och barn kan 

dela känslor och uppleva samma situation på olika sätt bygger pedagogen broar 

mellan olika uppväxtvillkor och gör språket meningsfullt och tillgängligt för alla. 

Även Nordling (2015, ss. 25-26) menar att förskollärarnas kompetens och 

engagemang fungerar som viktiga förebild och skapar en rik och inbjudande läsmiljö 

som uppmuntrar barn att själva ta initiativet till läsning. 

Språket är avgörande för människors förmåga att kommunicera, uttrycka tankar, 

behov och känslor. Språket stödjer tänkandet och lärandet men också hjälper 

människor att bearbeta olika informationer. Språket är en nyckel till förståelse och 

interaktion, vilket en av förskollärare i studien också framhöll. Detta överensstämmer 

med Säljö (2014, ss. 34-35) som menar att språket gör det möjligt för människor att 

skapa mening, tolka händelser och kommunicera sina tankar med omgivningen. 

8.2 Didaktiska övervägande kring planering och genomförandet av 

högläsning   

Analysen av studien visade att planering och genomförande av högläsning är av 

central betydelse och att detta kräver noggranna didaktiska övervägande för att 

främja barnens språk och läsutveckling. I analysen framkom att högläsningen 

behöver vara meningsfull och stimulerande, vilket förutsätter ett genomtänkt val av 

böcker som är anpassade efter barnens ålder och intresse. För att stärka barnens 

inflytande över sitt eget lärande nämnde några av förskollärare att barnen ibland 

själv får ta initiativ till vilka böcker som ska läsas under veckan. Vidare framkom 

vikten av att använda strategier som engagerar barnen i boksamtal och reflektion 

kring innehållet. Att vara förberedd inför högläsning stunden framhölls som en viktig 

faktor för en lyckad högläsning moment. Några av förskollärarna betonade även att 

varierade bokval kan bidra till att bredda och utvidga barnens perspektiv. I arbetet 

med barn som befinner sig på olika språklig nivå är förskollärarens roll avgörande för 

att stödja barns fortsatta utveckling. Detta synsätt överensstämmer med Kindle 

(2009, s. 202) som framhåller att förskolläraren har en central roll i högläsning, 

genom medvetna val av texter som är lämpliga för barngruppen. Det är även 

betydelsefullt att pedagogen förklarar nya ord som förekommer i texten, vilket skapar 

ett meningsfullt sammanhang där barn ges möjlighet att tillägna sig nya kunskaper.  

F4 uppmärksammade användningen av metoden Dialogic Book Reading, där 

pedagogens roll är att föra en dialog med barnen om bokens innehåll. Genom att 

ställa öppna frågor, uppmuntras barnen att tänka själva och uttrycka sina tankar. 

Detta synsätt ligger i linje med Beauchat med flera (2009, s. 27) som betonar 

användningen av CROWD språkmodellen som språkstödjande strategi Modellen 

innebär att pedagogen ställer stimulerande frågor och kopplar till bokens innehåll till 
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barnens erfarenheter. De frågor som ställs stödjer barnet att reflektera före, under 

och efter högläsningen, vilket i sin tur stärker deras språkutveckling. 

För att högläsningen ska vara både meningsfull och utvecklande har förskolläraren en 

central roll. Förskollärarens roll under högläsning är avgörande för att fånga barnens 

uppmärksamhet och skapa engagemang. Studiens visade att förskollärarna bör vara 

aktiva och engagerade i sin röst och sitt uttryck när de läser och stödjer barnen vid 

behov. Förskollärarna framhöll även vikten av att ge barnen tid och möjlighet att 

tänka och ställa frågor. De behöver vara lyhörd och uppmärksam på barnens 

reaktioner under högläsning. Barn under högläsningen behöver bekräftelse därför är 

det viktigt att pedagogen ger återkopplingar. Detta arbetssätt stämmer överens med 

Norling (2015, s. 33) som betonar betydelsen av att vara närvarande och 

uppmärksam. När barnen får bekräftelse utvecklar en ökad förståelse för sin 

omvärld. Vissa barn behöver längre tid att uttrycka sig, vilket gör det viktigt att 

förskollärarna är observant på barns kroppsspråk, eftersom små barn kommunicerar 

genom det. I studien framkom även vikten av att förskollärarna visar tålamod och 

inte stressar barnen, utan ger dem den tid de behöver.   

Sammanfattningsvis framstår förskollärarens roll och arbetssätt som centrala för att 

högläsningen ska bli ett språkutvecklande tillfälle. Genom att vara lyhörd och ge 

anpassat stöd bidrar förskollärarna till barnet förstå innehållet och bearbeta 

innehållet. När förskollärarna ställer frågor och förklara nya ord uppmuntras barnen 

samtidigt att uttrycka egna tankar. På så vis fungerar förskollärarna som ett stöd 

inom barnets proximala utvecklingszon. Barnen får möjlighet att utveckla både sitt 

språk och förståelse, medan förskollärarna anpassar sitt stöd utifrån varje barns 

behov och utvecklingsnivå. Detta perspektiv sammanfaller med Gjems (2018, s. 98) 

som poängterar att barn lär sig språket när de får tala om det som engagerar dem. 

Förskollärarnas roll är att ha kunskap om barnens språkliga erfarenheter och kunna 

ge dem lagom utmaningar och stöd. 

8.3 Inkludering av barn vid högläsning 

Att få vara med och vara en del i det sociala sammanhanget är väl något alla vill. I 

våra intervjufrågor ställde vi just den frågan om inkludering och fick svar som inte 

överraskade. Under hela vår förskollärarutbildning har ordet inkludering varit som 

en röd tråd, som att alla barn ska inkluderas i verksamheten. Hur inkluderade då 

förskollärarna barnen i högläsningen? Jo, till följd av att förskollärarna har en central 

roll i att skapa en trygg miljö som bjuder in barnen till deltagande i barngruppen. När 

någon känner sig trygg vågar personen prata, och att bli inkluderad i högläsningen 

och få delta i samtal bidrar detta till ett utökat ordförråd. Resultatet visade också 

vikten av medveten planering av högläsning, då detta gav förskollärarna möjlighet att 

reflektera över hur alla barn kan inkluderas och få likvärdiga möjligheter till 

utveckling och lärande. Språket framstår som centralt för barn, eftersom det 

möjliggör att de kan sätta ord på sina tankar, vilket Askland och Sataøen (2015, s. 

198) lyfter fram om Vygotskij (2001) som menade att barnets intellektuella 
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utveckling sker i sociala sammanhang genom språklig interaktion med andra 

människor. När barnet befinner sig i en miljö där kommunikation är centralt, får de 

möjlighet att använda språket som symboliskt redskap för att förstå och uttrycka sin 

omvärld. Användning av språk sker inte bara genom högläsning, utan även genom 

samtal, dramatisering av sagan på olika sätt, och användning av "Polyglutt", en 

berättelseapp för att stötta barn med annat modersmål eller andra svårigheter. Detta 

var något som förekom hos våra intervjuade förskollärare. Något som Neuman 

(2020, ss. 8, 9) såg i sin studie var att det inte fanns någon skillnad i kognitivt stöd 

om pedagogerna läste en bok eller använde en berättelseapp digitalt till samma bok. 

Det Neuman däremot såg var att berättelseappen förbättrade barnens interaktion 

med sidorna, eftersom de kunde flytta föremålen på skärmen, vilket ökade barnens 

engagemang och samtal under den gemensamma läsningen. Så, om man inte 

behärskar språket, kan en berättelseapp vara ett bra komplement för att förstå sagan. 

Norling (2015, s. 33) tar upp att förskollärarna bör vara lyhörd, närvarande och 

uppmärksam på barnens initiativ till kontakt och samarbete. Detta kom fram i vår 

undersökning, respondenterna lyfte fram att de är aktiva och stöttande under 

högläsningen, vilket främjar barnens språkutveckling.  Gjems (2018, s. 83) förklarar 

att barnen utvecklas språkligt genom samspelet med vuxna andra barn. Vidare 

skriver Gjems att det är viktigt att barnen riktar uppmärksamheten mot den som 

talar, vilket gör att förskollärarens vägledning skapar förutsättningar för barnens 

utveckling, detta innebär en tydlig, proximal utvecklingszon. Det här synsätt 

harmonierar med Askland och Sataøen (2015, s. 199) som framhåller att Vygotskij 

betonar samspelet mellan barn och vuxna, där den vuxne är pådrivande för barnets 

utveckling. Vidare framhåller Askland och Sataøen (2015, s. 201) att Vygotskij hävdar 

att barnet är en del av en social miljö där samverkan med en vuxen eller ett jämnårigt 

barn som är längre fram i utvecklingen ger barnet tillgång till kunskap och 

färdigheter. 

8.4 Högläsningsmiljö- fysisk och pedagogisk 

Den pedagogiska miljön har en betydande inverkan på barnens språkutveckling, 

vilket vår undersökning tydligt visar. Gjems (2018, s. 48) lyfter att en trygg miljö där 

barnen möter ett varierat språk blir ett lärtillfälle. Detta överensstämmer med vad vår 

undersökning kom fram till. Att skapa en igenkännande trygg miljö skapar trygghet 

och barnen vågar delta i samtalet, vilket stärker deras språkutveckling. Att 

högläsningen oftast genomfördes på samma plats bidrog till att barnen kände igen 

situationen och förstod att det var tid för läsning och samtal, vilket skapar både 

trygghet och struktur. Den valde platsen innehöll dessutom igenkännande element, 

exempelvis kuddar att sitta på vilket ytterligare förstärkte känslan av kontinuitet. 

Detta visar hur den pedagogiska, genom sina strukturer och rutiner samspelar med 

den fysiska miljöns konkreta utformning. Tillsammans skapar de förutsättningar för 

trygghet och stödjer barns delaktighet och språkutveckling. 
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Vad har miljön för inverkan på barnens språkutveckling? Ganska mycket, har vi 

kommit fram till i vår undersökning. Något som Gjems (2018, s. 48) tar upp är att en 

trygg miljö där barnen möter ett varierat språk blir ett lär tillfälle. Det var något som 

kom fram i vår undersökning också, att skapa en igenkännande, trygg miljö skapar 

trygghet och barnen vågar delta i samtalet, vilket stärker deras språkutveckling. Att 

ha högläsningen oftast på samma ställe, så att barnen visste att nu är det högläsning 

och samtal, det skapar trygghet och rutin. På den platsen fanns det igenkännande 

saker såsom till exempel kuddar att sitta på. Den pedagogiska miljön har en 

betydande inverkan på barnens språkutveckling, vilket vår undersökning tydligt 

visar. Gjems (2018, s. 48) lyfter att en trygg miljö där barnen möter ett varierat språk 

blir ett lärtillfälle. Detta överensstämmer med vad vår undersökning kom fram till. 

Att skapa en igenkännande trygg miljö skapar trygghet och barnen vågar delta i 

samtalet, vilket stärker deras språkutveckling. Att högläsningen oftast genomfördes 

på samma plats bidrog till att barnen kände igen situationen och förstod att det var 

tid för läsning och samtal, vilket skapar både trygghet och struktur. Den valde platsen 

innehöll dessutom igenkännande element, exempelvis kuddar att sitta på vilket 

ytterligare förstärkte känslan av kontinuitet. Detta visar hur den pedagogiska, genom 

sina strukturer och rutiner samspelar med den fysiska miljöns konkreta utformning. 

Tillsammans skapar de förutsättningar för trygghet och stödjer barns delaktighet och 

språkutveckling. 

För att se till att barnen har tillgång till böckerna i den pedagogiska miljön var något 

som respondenterna var överens om, det gör att barnen exponeras för böckerna. 

Även placeringen av böcker på olika ställen i den pedagogiska miljön skapar en 

relation till böckerna. Exempel på böcker är konstruktionsböcker i bygghörnan och så 

vidare. Det var något som Lindström med flera (2024, ss. 152-153) tog upp i sin 

studie, att förskollärarna placerar ut böcker och anpassar dem till lärmiljöerna på 

förskolan. Detta har ändrat villkoren för högläsningen, där barns intresse, lust och 

autonomi är en central aspekt. Kommer barn i kontakt med språket på olika ställen 

stärks barnens literacy. Det är något som Gjems (2018, s. 151) tar upp: att högläsning 

stödjer barns literacy och att barn i förskolan därför bör ha tillgång till böcker som är 

anpassade efter deras kunskapsnivå och intresse. Förskolepedagoger har en 

avgörande roll i detta arbete genom att aktivt läsa och samtala om böcker i vardagen. 

Den fysiska miljön påverkar också barns lärande, men dess betydelse beror på hur 

den utformas och hur integreras i den pedagogiska miljön. Svensson (2011, s. 27) 

beskriver exempelvis hur några pedagoger prioriterade mysiga läshörnor och läsrum 

trots begränsat utrymme, vilket visar att den fysiska miljön medvetet används för att 

främja lärande. på så sätt samspelar de båda miljöerna, där den pedagogiska miljön 

vägleder hur den fysiska miljön utformas och används. Detta ligger i linje med Lpfö18 

(2025, s. 11) att barns lärande blir mångsidigt och sammanhängande när arbetssätten 

varierar och när miljön är utmanande, stimulerande och inbjuder till lek och 

aktiviteter. Något som kom fram i intervjuerna var att en del av förskollärarna gick 

till ett bibliotek där barnen fick låna böcker av olika slag. Biblioteket är en naturlig 

miljö och ett bra sätt för barnen att komma i kontakt med olika böcker. Som 
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Simonsson (2005, ss. 31-32) skriver, att uppmuntra barnen att låna böcker från 

barnavdelningen, men att barnen även gick till vuxenavdelningen för 

faktaböcker.  Därmed är slutsatsen angående miljön att den har betydelse för barns 

språkutveckling. Därmed är slutsatsen att miljön är betydelsefull för barns 

språkutveckling. 

9 Metoddiskussion 

Grunden till denna studie är att vi har använt oss av den kvalitativa 

forskningsmetoden. Ahrne och Svensson (2022, s. 12) möjliggöra kvalitativa metoder 

för forskare att få insikt i hur och varför människor tänker och agerar på ett visst sätt. 

Med hjälp av de kvalitativa metoderna kan man även fånga in nyanserade, djupare 

betydelser och sammanhang.  Genom att vi har använt oss av metoden kunde vi 

studera hur förskollärare arbetar med högläsning för att främja barnens 

språkutveckling. Förskollärarna själva fick beskriva sina tankar och reflektioner kring 

hur de arbetar med språkutveckling i vardag, vilket gav oss bättre förståelse för de 

möjligheter och utmaningar som uppstår i olika förskolemiljöer. Metoden gav oss 

även en djupare inblick i hur språkutvecklande arbetssätt kan se ut i praktiken. Vi 

tycker att semistrukturerade intervjuer har fungerat väl, trots att vi hade förberedda 

frågor gav metoden utrymme för följdfrågor. Vilket bidrog till att vi fick rikare och 

mer nyanserade bild av förskollärares arbetssätt för att främja barns språkutveckling. 

Vi intervjuade sex förskollärare som samtliga av sitt samtycke. Förskollärarna 

kommer från olika städer som arbetar både i kommunala och privata förskolor. 

Urvalet omfattar en man, kvinnor samt personer med svensk och annan etnisk 

bakgrund. Förskollärarna arbetar i såväl mångkulturella områden som mer svenska 

områden. Förskollärarna hade olika lång yrkeserfarenhet vilket gav oss bredare 

förståelse för att olika förutsättningar kan påverka arbetet med barns 

språkutveckling. Resultatet kanske hade blivit annorlunda om vi hade haft fler 

förskollärare och från förskolan på mindre orter, vilket vi inte kan säga med säkerhet. 

Något vi kan säga med säkerhet är att genom tidigare forskning och vår studie så är 

språket en viktig del, och genom högläsning och boksamtal så utvecklar barnen sitt 

språk för framtiden. Därför hoppas vi att förskolan får mer resurser, detta för att 

kunna arbeta mer med språkutvecklande åtgärder, såsom böcker, mindre 

barngrupper och tillgång till bibliotek för alla. 

10 Slutsats 

I denna studie framkom att högläsning var språkutvecklande för barn. Att vara 

förberedd och aktiv inför och under högläsningen bidrog till att stärka barnens 

språkutveckling. Förskollärarnas arrangemang spelade en central roll för att 

högläsningen skulle bli av, de säkerställde tillgång till böcker och utformade en 

trivsam miljö för lässtunden. Förskollärarna förberedde sig på olika sätt, exempelvis 

genom att läst boken i förväg och skapa en unik högläsningssituation. Studien visade 
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också att boksamtal ansågs betydelsefulla av förskollärarna. Samtalen fungerade inte 

enbart som återkoppling till berättelsen, utan även som ett sätt att introducera nya 

ord och begrepp som barnen senare använde i leken. Vidare framkom att högläsning 

sällan blev av om den inte var planerad som återkommande aktivitet, vilket tyder på 

att tid och barngruppsstorlek var avgörande faktorer. Att genomföra högläsning i små 

grupper förekom, men snarare som undantag än som regel.   

Studien bidrar till det förskolepedagogiskt arbetet genom att tydliggöra betydelsen av 

att förskollärarna medvetet arbetar med barns språkutveckling i vardagliga 

situationer. Genom att belysa hur högläsning används i praktiken framkommer att 

förskollärarna har en central roll i att skapa möjligheter för barnen att samtala, förstå 

och vidareutveckla sitt språk. Studien erbjuder därmed idéer och insikter som kan 

stödja förskollärarna i att utveckla sitt sätt språkstimulerande arbete i vardagen.  

11 Vidare forskning 

Denna studies fokus och syfte är att synliggöra förskollärarnas roll och arbetssätt i 

arbetet med barns språkutveckling i förskolan. För vidare forskning skulle det vara 

värdefullt att genomföra systematiska observationer i olika förskolor och i olika 

städer, med särskilt fokus på förskollärna agerande under högläsningen. Vi är 

intresserade av att ta del hur pedagogen använder sin röst, sitt kroppsspråk och vilka 

typer av frågor som ställs under lässtunderna. Det skulle vara betydelsefullt att 

observera hur förskollärarna anpassar sitt bemötande utifrån barngruppens behov 

samt hur barnen ges möjlighet till sin delaktighet under högläsningen. Genom att 

genomföra denna typ av forskning i framtiden kan nya eller kompletterande metoder 

upptäckas, vilket i sin tur bidrar till att utveckla förskollärarnas kompetens i det 

praktiska arbetet med barns språkutveckling i förskolan.  
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Bilagor 

Bilaga 1 Missivbrevet 

Missivbrev/Samtycke                                                                                  

Hej! 

Vi heter Åsa Gärdén och Hawa Ahmed och ska genomföra ett självständigt arbete vid 

Mälardalens universitet. Ämnet vi har valt är språkutveckling genom 

högläsning. Syftet med studien är att undersöka hur förskollärare uppfattar och 

beskriver högläsningens betydelse för barns språkutveckling samt hur de, genom sin 

pedagogiska roll och det dagliga arbetet använder högläsning för att stödja 

språkutveckling. Studien syftar även till att belysa hur förskollärare uppfattar och 

beskriver att den fysiska och pedagogiska miljön i förskolan skapar tillgänglighet till 

högläsning och därigenom främja barns språkliga utveckling. För att kunna fördjupa 

oss i ämnet, har vi för avsikt att intervjua. Det kommer att finnas möjlighet att läsa 

den färdiga uppsatsen när den är klar i databasen Diva. 

Om du som tillfrågad förskollärare vill delta i intervjuerna vill vi även informera om 

att vi tar hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Vilket innebär att 

du deltar frivilligt och kan avbryta ditt deltagande när som helst under studien, utan 

närmare motivering och utan några negativa konsekvenser.  Deltagandet och 

materialet kommer att behandlas konfidentiellt kommer endast att vara tillgängligt 

för oss och vår handledare under den tid vi genomför studien. 

Information om personuppgiftsbehandling. Enligt GDPR har du/ni rätt att 

kostnadsfritt ta del av de uppgifter om dig som hanteras i projektet, och vid behov få 

eventuella fel rättade. Om du vill ta del av uppgifterna ska du kontakta Hawa Ahmed 

eller Åsa Gärdén se kontaktuppgifter nedan. Den rättsliga grunden för behandling av 

personuppgifter är samtycke. Du/ni kan också begära att uppgifterna om dig raderas 

samt att behandlingen av dina personuppgifter begränsas. Om du/ni är missnöjda 

med hur personuppgifterna behandlas har du/ni rätt att lämna in klagomål till 

integritetsskydds myndigheten. Personuppgiftsansvarig är Mälardalens Universitet.  

Studien kommer att samla in, dokumentera och samla in personuppgifter via 

röstinspelning och anteckningar.  För att säkerställa korrekt lagring och användning 

av uppgifterna kommer informationen att skyddas så att obehöriga inte kan ta dela av 

dem. Data förvaras på lösenordskyddade datorer. Personuppgifterna kommer att 

kodas (pseudonymiseras), vilket innebär att de inte kan kopplas direkt till dig som 

person. Efter avslutat projekt kommer personuppgifterna att raderas. 

Undersökningen kommer vi att presentera i form av en uppsats vid Mälardalens 

universitet och slutversionen läggs ut på databasen DIVA. Materialet kommer att 

förstöras efter att uppsatsen är klar. 
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Jag ger mitt samtycke till att delta i studien. 

  

-----------------------------                  --------------------------------------- 

Namn                                                   Namnförtydligande 

  

 

Vi frågor och funderingar kontakta mig eller min handledare för mer information. 

Student: Hawa Ahmed och Åsa Gärdén                     

Handledare: Bengt Nilsson fd.FilDoktor                                        

Mail: 

    

Med vänliga hälsningar: Hawa och Åsa  
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Bilaga 2 Intervjufrågorna 

 

 

Bakgrund och förutsättningar 

1.       Hur länge har du arbetat som förskollärare? Har du haft ett annat yrke innan du 

blev förskollärare? 

2.      Vilken åldersgrupp arbetar du med i din barngrupp? 

3.      Hur ser barngruppen ut språkligt? Finns det barn med andra modersmål än 

svenska? I så fall vilka språk förekommer? 

Synen på högläsning 

4.      Hur ser du på högläsningens roll i förskolan- är det främst en del av 

undervisningen, en lugn stund eller en rutin? 

5.      Vilken betydelse anser du att högläsningen har för barns språkutveckling, på vilket 

sätt bidrar den? 

Planering och genomförande 

6.      Hur förbereder du dig inför en högläsningsstund? Planerar du särskilda mål eller 

tema? 

7.      Hur väljer du vilka böcker som ska läsas för barnen, vad avgör det valet? 

8.     Hur ofta har ni högläsning i din barngrupp och i vilka situationer brukar det ske? 

9.      Använder ni några tekniska hjälpmedel vid högläsningen? 

Pedagogens roll och arbetssätt 

10.  Hur ser du på pedagogens roll under högläsningen, vilka möjligheter ges till barnen 

att vara delaktiga? 

11.   Hur brukar du engagera barnen under högläsningen? 

12.  Ser du någon skillnad i barnens delaktighet beroende på om högläsningen sker i 

helgrupp eller i mindre grupper? 

13.  Hur skiljer sig arbetssättet mellan yngre och äldre barn? Varför tror du att det är så? 

  

Högläsningen och språkutveckling 



38 
 

14.  Vilka metoder använder du i samband med högläsning för att främja barns 

språkutveckling? 

15.  Hur märker du att barnens språk utvecklas genom högläsning? Kan du ge exempel 

på både positiva och utmanande erfarenheter? 

16.  Hur arbetar ni för att inkludera alla barn under högläsningen? 

Miljö 

17.  Hur utformar ni miljön för högläsning, hur påverkar den barnens läsupplevelse? 

18.  Hur ser du på den pedagogiska miljöns betydelse för högläsning? 

19.  Hur skapar du en lugn och lyssnande atmosfär under högläsning? 

Avslutande reflektioner 

20.  Har du märkt några förändringar i hur högläsning används i förskolan idag jämfört 

med tidigare år? 

21. Finns det något du skulle vilja tillägga, något du tycker är särskilt viktigt för 

högläsningens roll i barns språkutveckling? 

 

  

 

 


